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Pocztowcy wprowadzają w czyn

uchwały kongresu
Ogólnopolska konferencja Zw. Zawodowych, Prac. Poczt, i Telekomunikacji 

rozpoczęła się w Poznaniu
Pierwszy Kongres Polskiej Z jedno czonej Partii Robotniczej nakreślił 

m. in. zadania i obowiązki związków zawodowych na nowym etapie 
walki o socjalizm. Rolę ruchu zawodowego w Polsce omówili szczegóło
wo w referatach generalny sekretarz CK PZPR, Bolesław Bierut i min. 
Przemysłu i Handlu, H. Minc. Centralna Komisja Związków Zawodo
wych przystąpiła obecnie do akcji, mającej na celu zapoznanie mas ro
botniczych i pracowniczych z wy tycznymi-Kongresu. Zasady ideologicz
ne PZPR mają się stać zasadami działalności związków zawodowych.

Do wprowadzenia uchwał Kongresu w czyn przystąpił — jako jeden 
z pierwszych — Związek Zawodowy Prac. Poczt i Telekomunikacji. O- 
gólnopolska konferencja, zwołana przez Zarząd Główny Związku, odbyła 
się wczoraj w Poznaniu. Wzięli w niej udział: generalny sekretarz 
CKZZ—poseł Ćwik, plenum Zarządu Głównego Zw. Zaw. Prac. Poczto
wych, dyrektorzy Okręgów Poczt i Telegrafów, przodownicy pracy oraz 
aktyw Związku Zawodowego i partyj politycznych. Wojewodę poznań
skiego reprezentował p. radca Chmielewski.

Fronton „Domu Pocztowca" przybrał 
uroczysty charakter. Wzdłuż frontowej 
ściany zwisają flagi narodowe i par
tyjne, przybrane zielenią. W pośrodku 
umieszczono Orła Polskiego w otocze
niu emblematów pocztowych. Również 
sala zebrań została odświętnie przy
strojona. Stół prezydialny przykryto 
czerwonym materiałem. Na ścianach 
spostrzegamy estetycznie wykonane 
plansze. Dowiadujemy się z nich o wy
nikach współzawodnictwa pracy wśród 
pocztowców okręgu poznańskiego. Na 
szczególną uwagę zasługuje fakt, że w 
akcji pocztowego rozdzielnictwa gazet 
na wsi okręg poznański zajmuje pierw
sze miejsce, wykonując każdomiesięcz- 
ny plan w 100%.

Sala zapełnia się powoli napływają
cymi delegatami. Przy stole prezydial
nym zasiadają przodownicy pracy: Si- 
nicka, Kaczmarek, Bagiński. Zachuta, 
Sikorski i Grabowski. — Rozlega się 
dzwonek. Przewodniczący Zarządu 
Głównego Zw. Zaw. Prac. Pocztowych 
— p. Tykwiński zagaja obrady konfe
rencji. Gwar głosów milknie. Na mów
nicę wchodzi poseł Ćwik.

Analizuje on dokładnie uchwały 
Kongresu PZPR i omawia ich znaczenie 
dla ruchu zawodowego w Polsce. Prze
mówienie przeplata cytatami z mów 
Prezydenta Bieruta i ministra Minca, 
oraz wyjątkami z dzieł Lenina. A oto 
fragmenty z referatu politycznego:

„Kongres postawił przed polską klasą 
robotniczą gigantyczne zadania na dro
dze do budowy ustroju socjalistycznego. 
Wyznaczył on również doniosłą i kon
kretną rolę związkom zawodowym. Te 
uchwały muszą za naszym pośrednictwem 
dotrzeć do świadomości mas członkow
skich. Przede wszystkim jednak musimy 
w masach ustalić jasny stosunek do PZPR 
biorąc pod uwagę, że ruch zawodowy 
Jest jednym z ogniw walki o socjalizm. 
Związki zawodowe uznają 1 doceniają 
kierowniczą rolę partii i jej autorytet w 
tej walce. Ruchu zawodowego nie można 
więc izolować od zagadnień politycznych. 
Izolacja taka byłaby wyrazem tendencji

Ostateczne uzgodnienie
polsko-brytyjskiego 

układu handlowego
WARSZAWA (PAP). Wy

dział prasy i informacji Minister
stwa Przemysłu i Handlu komuni
kuje, że w ciągu ostatnich dni na
stąpiło ostateczne uzgodnienie 
tekstu negocjowanego od dłuższe
go czasu pięcioletniego układu han
dlowego między Polską a Wielką 
Brytanią.

Ze strony polskiej układ podpi- 
sze minister Hilary Minc, ze strony 
brytyjskiej — ambasador Wielkiej 
Brytanii w Warszawie sir Donald Gay- 
ner.

Przy tej samej sposobności podpisana 
zostanie polsko-brytyska umowa ,,od- 
mrożeniowa", dotycząca zamrożonych na
leżności obywateli polskich w zjednoczo 
nym królestwie.

/
w kierunku ciasne) obrony interesów co
dziennych świata pracy. Stąd na związ
kach zawodowych ciąży obowiązek spo
pularyzowania uchwał Kongresu w spo- 

. sób przystępny i zrozumiały dla szero
kiego ogółu mas członkowskich, a w 
szczególności członków bezpartyjnych".

Kreśląc rolę ruchu zawodowego*  po
seł Ćwik wskazał na konieczność zwię
kszenia troski o dobrobyt świata pracy 
i podkreślił, że związki zawodowe win
ny dbać nie tylko o dobro pracownika 
na terenie zakładu pracy, ale również

Dymislts
rządu tureckiego
LONDYN (PAP). Z Ankary 

donoszą, że gabinet turecki podał 
się wczoraj do dymisji. Prezydent 
rozpoczął niezwłocznie rozmowy 
z przywódcami politycznymi, w 
sprawie powołania nowego rządu.

Jak będzJe wyglądał

nowcadbudowany dworzec?
Donosiliśmy przed paru dniami o przydzieleniu Poznańskiej Dyrekcji PKP 

45 milionów złotych kredytu na odbudowę Dworca Głównego. Suma ta zostanie 
przeznaczona na pokrycie wydatków związanych z odbudową i oddaniem do 
użytku głównego hallu wraz z kasami biletowymi. Tym pociągnięciem sprawa 
odbudowy dworca, będąca już od szeregu lat przedmiotem dyskusji, weszła na 
realne tory.

Ponieważ już w najbliższych miesią
cach drewniany barak — dworzec zo-- 
stanie zlikwidowany, a pasażerowie ko-- 
rzystać będą z właściwego dworca, nie 
od rzeczy będzie zapoznać się ze zmiął 
nami jakie z.a.|dą w odbudowanym gma-- 
chu.

Odbudowę wykonuje się według pla
nu inż, Ulatowskiego. Z przyznanej 
kwoty 45 milionów zł zamierza się wy*  
kończyć odbudowę północnej części 
hallu, w całości zakończyć trwające już 
prace w części środkowej (kosztem 12 
milionów zł), uruchomić wszystkie ka
sy biletowe oraz pokryć dachem boczne 
6‘krżydła. Według planów wysłanych do 
Warszawy, a jeszcze nie zatwierdzo*  
nych, fronton gmachu (fasada) będzie 
nieco zmień’ony. Ma być zlikwidowany 
balkon, szpecący front budynku. Pod*  
cień, który zostanie zachowany otrzyma 
szklany dach. Cały budynek prawdopo
dobnie zostanie otynkowany w kolorze 
jasnym. Tym sposobem zniknie kosza*  
rowy — pruski wygląd dworca. Plany 
dotyczące tych zmian nie zostały co 
prawda jeszcze zatwierdzone, spodzie
wać się jednak należy, że zostaną przez 
Ministerstwo Komunikacji przyjęte.’

Inne zmiany, które tutaj omówimy, są 
już bardziej sprecyzowanie, to jest uję
te w planie odbudowy, który już eię re*  
alizuje. Ilość drzwi wejściowych zosta
nie powiększona do pięciu (przed-wojną 
były tylko trzy). Celem rozjaśnienia 
wnętrza hallu powiększy się rozmiar 
okien do 6 m wyóokośicj. Również strop

robotniczo-

organizację 
wśród pra-

roztaczać nad nim opiekę poza obrę
bem fabryki. Drugie ważne zadanie — 
to organizacja kontroli społecznej i po
wiązanie ipas pracujących z aparatem 
państwowym. Ponadto związki zawo
dowe winny brać czynny udział w za
kresie planowania produkcji i organi
zacji pracy oraz dbać o upolitycznienie 
niezdecydowanych jednostek, Sekretarz 
CKZZ nakreślił również drogi-, jakimi 
pracownicy pocztowi winni kroczyć w 
akcji umacniania sojuszu 
chłopskiego.

Wyniki, osiągnięcia i 
współzawodnictwa pracy 
cowników pocztowych omówił p. Cze
sław Głowacki — wiceprzewodniczący 
Zarządu Głównego. Przytoczył on sze
reg cyfr obrazujących Czyn Kongreso
wy pracowników poszczególnych okrę
gów pocztowych, oraz dane współza
wodnictwa pracy za rok 1948. Na tym 
miejscu wypada nam podkreślić, że w 
miesiącu listopadzie brało udział we 
współzawodnictwie 35 477 pracowni
ków pocztowych. Komitety współza
wodnictwa wypłaciły ogółem w listo
padzie 58 milionów zł premii, a więc 
o 10,5% więcej, niż w październiku ub. 
roku. P. Głowacki wykazał w refera
cie konieczność krytyki i samokrytyki 
oraz nakreślił perspektywy i zadania 
okręgów pocztowych na rok 1949. Po
nadto zebrani wysłuchali referatu se
kretarza generalnego Zarządu Główne
go Zw. Zaw. p. W. Pieńkowskiego na 
temat zagadnień kulturalno-oświato
wych,

W dniu dzisiejszym o godzinie 9 roz- 
poczną się w „Domu Pocztowca" obra
dy plenum Zarządu Głównego Związku 
Zaw. Prac. Poczt i Telekomunikacji.

hallu zostanie podwyższony o 3 m, a 
w ten sposób wysokość hallu wyniesie 
17 m. Strop będzie kasetowany, a w każ
dej kasecie umie®zicżona będzie lampa. 
Po obu stronach hallu — jak przed woj
ną — mieścić się będą kasy biletowe w 
ilości 10 okienek. Nad kasami znajdą 
pomieszczenia lokale służbowe dla ka
sjerów, gdzie będą mogli spokojnie (nie 
jak dotychczas przv zamkniętym okien
ku) załatwić swoje czynności urzędo*  
we zwiąiziane z obliczeniem i zdaniem 
skasowanej gotówki. Tuż przy wejściu, 
po stronie lewej będzie okienko dla in
formacji, zaś po prawej stronie dwa o- 
kienka dla poczty. Przechowalni bagażu 
i ekspedycji bagażowej chwilowo w 
hallu nie będzie. Przejściowo znajdą one 
pomieszczenie w części środkowej gma
chu, a po jego całkowitym wykończe
niu wrócą na stare przedwojenne miej
sce. .Poczekalń będzie w sumie pięć 
przy czym oddzielne, przestronne po
mieszczenia (w miejscu, gdzie przed 
wojną mieściła się przechowalnia ba
gażu) w części środkowej przeznaczone 
będą na poczekalnię \dia młodzieży 
szkolnej.

Kierownictwo odbudowy dworca leży 
w rękach Państw. Przedsiębiorstw Budo
wlanych Zjednoczenia nr 3 w Pozna
niu. Odbudowa nie opiera się jednak 
wyłącznie na przydzielonych kredytach. 
Część prac wykonują kolejarze sami — 
systemem gospodarczym. W części środ
kowej przeprowadzają oni wezystkiiig

Amerykańscy i niemieccy przemysłowcy montują 

trust hitlerowskiego 
przemysłu zbrojeniowego

WARSZAWA (P. R.). Wpływowe grupy przemysłowców ame
rykańskich i niemieckich przy udziale przedstawicieli grup brytyj
skich, francuskich i belgijskich, dążą do utworzenia towarzystwa ak
cyjnego, które by przejęło zakłady niemieckiego przemysłu zbroje
niowego.

Towarzystwo otrzymałoby przy
wilej aksterytorialności i nie pod
legałoby żadnym ograniczeniom 
wynikającym z międzynarodowych 
uchwal w sprawie Niemiec.

Wiadomość, t? potwierdził w ca-, 
lej rozciągłości francuski kore
spondent dziennika „New York Ti
mes". W Duesseldorfie odbyło się 
posiedzenie inicjatorów planu u- 
tworzenia trustu niemieckiego 
przemysłu zbrojeniowego. W po-

Zwłoki płynęły ulicami 
Gwałtowny sztorm 
w południowych Włoszech

RZYM (PAP). W ciągu ubiegłych 
12 godzin gwałtowny sztorm nawiedził 
wiele okolic Włoch. W Neapolu satorm 
wyrządził znaczne szkody materialne i 
6 osób zostało zabitych.

Na Sycylii, uległo zniszczeniu około 
100 domów. W Graniti, koło Messyny 
fale podmyły miejscowy cmentarz i u- 
licami miasta płynęło wiele zwłok, Ró
wnież z Bari i Gepui donoszą o ciężkim 
sztormie, któremu towarzyszył ulewny 
deszcz.
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prace stolarskie, malarskie oraz instala
cje elektryczne , wodociągowe i kana
lizacyjne. Obecnie prace napotykają na 
poważne trudności. Chodzi przede wszy
stkim o słupy i podciągi żeliwne, które 
w czasie pożaru przepaliły się i nie 
przedstawiają w obecnej chwili żadnej 
wartości budowlanej. Wymiana ich na
potyka na poważne trudności tak ze 
względów technicznych (podtrzymują 
one cały strop i fasadę) jak i ze wzglę
du na trudności zdobycia żelaza. Pomi
mo to odbudowa omawianej części 
dworca zostanie z całą pewnością ukoń
czona w terminie do 15 kwietnia br. A 
więc już w czasie najbliższych Między
narodowych Targów Poznańskich bę
dziemy korzystać z właściwego dworca,

Całkowite zakończenie prac związane 
z odbudową gmachu Dworca Głównego 
zostanie ukończone jeszcze w bieżącym 
roku. Dotychczas tempo prac było rze
czywiście nikłe, a to ze względu na 
niedostateczne kredyty (w roku 1948 
wyrażały się one cyfrą tylko 10 milio
nów zł). Wobec jednak likwidacji Za
rządu Odbudowy w Bydgoszczy; który 
dotychczas kierował pracami, poznań
ska Dyrekcja PKP przejęła jego pełno
mocnictwa. Zmiana ta gwarantuje przy
spieszenie tempa prac, a to chociażby 
ze względu na inne korzystniejsze wa
runki finansowe jakimi dysponuje Dy
rekcja PKP.

Doczekaliśmy się wreszcie należytego 
i z dawna oczekiwanego obrotu sprawy. 
Poznańscy kolejarze, którzy przejęli w 
swoje ręce odbudowę jednego z najważ
niejszych gmachów Poznania, dają rę
kojmię jej sprawnego poprowadzenia i 
załatwienia. Jest to bez wątpienia ży
czeniem wszystkich bez wyjątku pasaże
rów, tak z Poznanih, jak i prowincji.

siedzeniu uczestniczyli m. in. pre
mier rządu północnej Nadrenii i 
Westfalii.

Korespondent „New York ’ Times" 
dodaje, że partia Schumachera będzie 
informowana o przebiegu prac przy
gotowawczych.

Nowy wicewojewoda 
lubuski ,

W dniu 14 bm. objął urzędowa
nie nowy kierownik ekspozytury 
Poznańskiego Urzędu Wojewódz
kiego na Ziemię Lubuską, wicewo
jewoda Jan Musiał. Nowego wle- 
darza Ziemi Lubuskiej wprowadził 
wurzędowanie wojewoda poznań

ski Stefan Brzeziński w obecno
ści naczelnika Wydziału Samorzą
dowego p. mgra Szczepańskiego i 
mgra Wożniaka.

*

Nowy wicewojewoda jest ściśle zwią
zany z Wielkopolską, gdyż tu przed 
wojną wyróżnił się sumiennością jako 
pracownik techniczny warsztatów kole
jowych w Poznaniu, zyskując sobie mir 
i szacunek zarówno podwładnych>jak 
i kolegów. Przed objęciem stanowiska 
wicewojewody pełnił kolejno obowiąz
ki wicedyrektora, a w roku ubiegłym 
— dyrektora oddziału Poznańskiego 
Państwowego Urzędu Repatriacyjnego. 
Na stanowisku dyrektora PUR-u inte
resował się żywo dolą repatriantów i 
dzięki jego staraniom około 200 repa
triantów, którzy nie mogli znaleźć miej
sca na terenie Wielkopolski, zostało 
wreszcie osiedlonych w naszym woje
wództwie. Nie mniej obchodził go los 
bezrolnych i małorolnych i występował 
energicznie w ich obronie, wprowadza
jąc w życie szereg uchwał, zmierzają
cych do zabezpieczenia doli małorolne
go i średniorolnego chłopa. Bezpośredni 
w obejściu — zjednał sobie powszech
ną sympatię na stanowisku dyrektora 
PUR-u. Zegnany był też z żalem przez 
współpracowników, z którymi w ciągu 
działalności swojej zdołał wiele zrobić 
dla akcji osiedleńczej i polepszenia 
doli naszych rolników.

23 miliardy zT
na wzorowe 

osiedla robotnicze
WARSZAWA (P. R.). Kredyty 

inwestycyjne Zakładów Osiedleń- 
czo-Robotniczych na rok 1949 wy
noszą około 23 miliardy zł. Większa 
część tej kwoty, bo 17 miliardów zł, - 
przyznana będzie na budownictwo 
osiedli robotniczych, co pozwoli na 
wybudowanie do 30 tysięcy stan
dardowych mieszkań robotniczych. 
Największe kredyty inwestycyjne, 
przypadają na śląski okręg prze
mysłowy, bo 7,7 miliarda zł, oraz 
na warszawski — 5,5 miliarda zł. 
Osiedla robotnicze Zakładów Osie- 
dleńczo-Robotniczych składać się 
będą z bloków mieszkalnych, oto
czonych pasami zieleni i będą wy
posażone we wszystkie urządzenia 
społeczne, a także urządzenia usłu
gowe i gospodarcze.



Liga Kobiet postanawia
zwiększyć udział kobiety

w życiu politycznym i społecznym kraju
WARSZAWA (PAP). 12 bm. odbyło się w Warszawie rozsze

rzone plenarne posiedzenie Zarządu Głównego Ligi Kobiet, w którym 
oprócz 95 członkiń zarządu wzięły udział sekretarki wojewódzkich 
zarządów Ligi oraz aktyw kobiecy z Warszawy i woj. warszawskiego.

160 milionów złotych

Zgromadzenie, na które przybyło 180 
aktywnych działaczek kobiecych, za
gaiła przewodnicząca Zarządu Główne
go Ligi Kobiet dr Śztachelska, podkreś
lając, że zadania, jakie stoją przed Li
gą na nowyiń etapie rozwoju Polski 
Ludowej, wysunęły potrzebę rozszerze
nia Zarządu i uzupełnienia go przed
stawicielkami przodownic pracy, dzia
łaczek wiejskich, nauczycielstwa, mło
dzieży itd.

Na porządku dziennym plenum stoją 
dwa zasadnicze referaty: o znaczeniu 
zjednoczenia klasy robotniczej oraz 
sprawozdanie z obrad II Kongresu 
Światowej Demokratycznej ’ Federacji 
Kobiet. Referaty te pomogą w wyty- 

\ czeniu słusznej diogi dalszej pracy Li
gi w terenie. Po ożywieniu dyskusji 
nąd referatami, w której wzięły udział 
24 kobiety, zostały jednogłośnie u- 
chwalone: list do Prezydenta R. P. Bo
lesława Bieruta, rezolucia polityczna 
oraz apel do kobiet polskich.

W uchwalonej rezolucji czytamy 
m. in.:

W imieniu 800 tysięcy kobiet pol
skich. zorganizowanych w .Lidze Ko
biet, witamy z głęboką radością histo
ryczne uchwały wielkiego Kongresu 
Zjednoczeniowego, Idąc za wskazania
mi Kongesu Jedności i czerpiąc z do
świadczeń kobiet radzieckich, kobiety 
polskie uwielokrotnią swój wkład do 
budowy Polski szczęścia i dobrobytu.

W tym celu Liga Kobiet postanawia: 
Zwiększyć udział kobiet w produk

cji droga szkolenia zawodowego, 
wzmożenia opieki nad przodownica
mi pracy itd

Spotęgować rolę kobiet w życiu 
politycznym i społecznym kraju. 
Wzmóc płacę uświadamiającą wśród 
kobiet. Wzmocnić udział i rolę kobiet 
w wychowaniu dzieci w duchu postę
pu społecznego.

Wzmóc pracę wśród kobiet wiej
skich mało- i średniorolnych

Umasowić Ligę Kobiet tak, aby do 
1. 5. 1949 roku os:aqnąć liczbę pół
tora miliona członkiń.

Liga Kobiet skupi również wszyst
kie kobiety polskie wokół wznios
łych idei S. D. F. K. i wraz ze wszy
stkimi demokratycznymi kobietami 

... świata nieugięcie walczyć będzie o 
trwały i sprawiedliwy pokój 
śliwą przyszłość dzieci.
W apelu do kobiet polskich 

kobiety podkreślają olbrzymie 
nie Kongresu Jedności Partii Robotni-

i szczę-

zebrane 
znacze-

Sorostowanie
WARSZAWA (PAP). Biuletyn 

PAP, zawierający sprawozdanie z osta
tniego ekspose premiera Cyrankiewi
cza w Sejmie, uległ zniekształceniu.

Poprawiony tekst winien brzmieć:
,,Produkcja przemysłu państwowego 

w roku 1949 wzrośnie co do wartości 
o 15,2 procent w stosunku do produk
cji w roku 1948. Przyrost produkcji za 
1949 rok w porównaniu ę produkcją 
1948 roku stanowić będzie około 25 
procent wartości całkowitej produkcji 
przemysłowej z 1938 roku."

— Ach, bierzcie wozy, ach, bierzcle 
dostatek, tylko zostawcie mi los 55-ej 
Loterii Klasowej! Wam, zbójcom^ — 
nic z niego, a mnie może on przy
nieść 3 miliony zł, bo tyle wynosi 
główna wygrana, a jest jeszcze 16 wy
granych po milionie!

A do tego wygrane będą wypłaca
ne bez potrącenia 2O°/o na rzecz Skar
bu Państwa! 1-4
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Oiwhik sMu iii „zaczapowwr sloliaa
Nieuczciwy jubiler schwytany na milionowym przemycie

SIRONA 2

czych dla kobiet pracujących stwier
dzają, że jedność klasy robotniczej po
mnoży siły wytwórcze kraju, wzmoże 
jego potencjał gospodarczy, podniesie 
kulturę i dobrobyt milionowych mas 
pracujących. Budownictwo socjalizmu 
w Polsce — stwierdza dalej apel — ma

olbrzymie znaczenió dla wyzwolenia 
kobiet pracujących, bowiem jedynie so
cjalizm radykalnie może rozwiązać 
kwestię kobiecą tak, jak widzimy to 
na przykładzie Związku Radzieckiego.

Apel cytuje następnie słowa Prezy
denta Rzeczypospolitej Bolesława Bie
ruta: „Budujemy Polskę, która będzie 
troskliwą matką dla Wszystkich ludzi 
rzetelnej pracy. Budujemy Polskę, któ
ra nie będzie znała nędzy i krzywdy 
ludzkiej. Budujemy Polskę światłych, 
szlachetnych ludzi.4*

KRAKÓW (PAP). Delegatura Ko
misji Specjalnej w Krakowie otrzyma
ła wiadomość, że jubiler krakowski 
S. Klipstein usiłuje przemycić ukryte 
w bagażu przeznaczonym na wywóz za 
granicę waluty obce, wyroby jubiler
skie i złoto. Dzięki natychmiastowej 
interwencji delegatury, zatrzymano 7
dużych skrzyń w chwili ich ładowania
do wagonu kolejowego. Skrzynie od
stawiono do magazynu Okręgowego U- 
rzędu Likwidacyjnego, w celu podda
nia ich szczegółowej kontroli.

Po otwarciu skrzyń znaleziono w 
nich lodówkę i kuchnię elektryczną, 
komplet naczyń kuchennych oraz nie-

Wskazania Kongresu wcielimy w czyn

Cy robotników, w celu zwiększenia ich 
kwalifikacji zawodowych i umożliwię’ 
nia im obejmowania stanowisk kierów*  
niczych.

GOdzlaMMĄ ŻHtttdtoĄ jtfGtGĄ
Z obrad plenarnych posiedzeń zarządów głównych zw. zaw.

WARSZAWA (PAP), Dnia 13 bm. 
zakończyły się w stolicy obradyi plenar
nych posiedzeń zarządów głównych 
związków zawodowych: pracowników 
drogowych, leśnych i przemysłu drzew
nego oraz przemysłu cukrowniczego. W 
obradach poszczególnych zarządów głó
wnych wzięli udział przedstawiciele za
interesowanych ministerstw i central 
przemysłowych, przedstawiciele KCZZ, 
przodownicy pracy i aktywiści związko
wi.

Po żywej dyskusji nad wygłoszonymi 
referatami, poszczególnie zarządy związ
ków zawodowych podjęły uchwały, 
które podsumowały dorobek plenarnych 
obrad. Delegaci podkreślali, że reforma 
płac przyczyni eię do rozwoju współza
wodnictwa pracy, a tym samym do 
zwiększenia produkcji.

Na plenum Żarz. Gł. Zw. Zaw, Praco
wników Drogowych delegaci podkreśla
li że zjednoczenie wyzwoliło wielkie 
zasoby energii mas pracujących i jest 
najpewniejszą drogą do ustroju socjali
stycznego, za który walczyli i ginęli 
najofiarniejsi synowie klasy robotniczej. 
Wskazania Kongresu będziemy w co
dziennej, i żmudnej pracy wcielali w 
życie,

Szeroko omówiono potrzebę wzmoże
nia współzawodnictwa pracy. W uchwa
lonej rezolucji czytamy: „Świadomi za
dań, jakie stoją przed marni, przyspie
szymy wykonanie przed ustalonym ter
minem trzyletniego planu w budownic
twie dróg i mostów, przez masowe 
współzawodnictwo pracy, które zapew
ni nam wzrost dobrobytu".

Podczas obrad rozszerzonego plenum 
Zarządu Głównego Przemysłu Cukrow
niczego omówiono również sprawę re
gulacji plac. „W nowych zasadach płac 
— głosi rezolucja — widzimy znaczne 
podwyższenie poziomu życiowego kla
sy robotniczej i stelą troską Rządu o 
podniesienie realnej wartości płac sze
rokich rzesz robotniczych".

Uczestnicy plenum podkreślali potrze
bę szkolenia wyróżniających się w pra- skierowanych do Szanghaju.

(Kalisz, tel. wł.) Sąd Okręgowy w Ka»- 
liszu rozpatrywał sprawę trzech Pola* * 
kow i jednej Polski oskarżonych o 
współpracę z władzami hitlerowskimi. 
Mieszkańcy wsi Renta, pow, kaliskiego: 
Stanisław Bobrowski, Piotr Tyrakowski, 
Katarzyna Tyrakowska i Edward Zmy
ślony w. czasie okupacji cieszyli się 
względami władz niemieckich, na kto*  
re — jak się okazało obecnie — w peł« 
ni zasługiwali. ,

Główny oskarżony Bobrowski był 
konfidentem gestapo działającym na te
renie gminy Ostrów Kaliski. Jego dono- 
sy do gestapo w Kaliszu sprawiły, że 
kilkunastu członków przedwojennych 
organizącyj politycznych i działaczy 
społecznych zostało aresztowianych. 10 
aresztowanych zostało rozstrzelanych w 
lesie pod Kaliszem

Drugi osk. Piotr Tyrakowski był porno*  
cnikiem Bobrowskiego. Ponadto współ*  
pracował z żandarmami i pomagał w obła
wach i łapankach urządzanych na Pola- 

wielki stolik zupełnie nowy. Po zdjęciu 
dość grubej płyty, znaleziono w stoli
ku skrytkę, w której jubiler, ukrył 
monety złote, kamienie szlachetne, wy
roby jubilerskie i inne kosztowności. 
Wśród monet znajdowały się m. in. 
monety złote z wizerunkiem królów 
Władysława Warneńczyka i Władysła
wa IV, złote funty angielskie oraz ru
ble rosyjskie.

> Ponadto w skrytce znaleziono około 
150 sztuk różnej wielkości kamieni 
szlachetnych, jak brylanty, rubiny, o- 
pale, ametysty oraz kilka kolii pereł.

Wszystkie przedmioty uległy konfi
skacie na rzecz. Skarbu Państwa, a nie
uczciwy jubiler odbędzie zasłużoną ka
rę w obozie pracy przymusowej.

znacznie ofiar- 
rzemiosła, ku-

wysunął się w

być silnie związana z narodem, z jego życiem i pracą1'„Sztuka powinna
oto aktualne hasło dla naszych artystów. Zrozumieli je młodzi plastycy poz
nańscy, organizując w salach Muzeum Wielkopolskiego wystawą portretów po
znańskich przodowników pracy. Na zdj ęciu: przedstawiciele świata pracy o- 
glądają z zainteresowaniem rzeźby swych kolegów „od warsztatu", wykonaną 
przez słuchaczy Państw. Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych w Poznaniu w ra

mach Czynu Kongresowego. Fot.: Głos Wielkopolski — E. Kitzmann

Na specjalne żądanie Waszyngtonu
Anglicy wysyłają 300 czoTgow 

dla rafowania Czang-Kai-Szeka
HONG-KONG (Telepress). Jak 

dowiaduje się korespondent Telepres- 
su, 300 brytyjskich czołgów, znajdują
cych się w drodze do Tsingtao dla za
silenia armii Czang-Kai-Szeka, zostało 

ków. Dzięki tym „zasługom" hitlerowcy 
zostawili go na stanowisku sołtysa. Jego 
żona Katarzyna żyła w bliskich stosun
kach z, żandarmami, a przez długi okres 
czasu byłai kochanką komendanta poste*  
runku żandarmów w Giżycach powiatu 
kaliskiego. Równocześnie informowała 
ona swego niemiecki ego przyjaciela o 
nastrojach panujących wśród ludności 
polskiej,

Jej nieślubny syn Edward Zmyślony 
będąc całkowicie pod wpływami swej 
wyrodnej matki działał również na 
szkodę ludności polskiej. Ponadto wszy*  
scy oskarżeni donosili Niemcom p po
stępowaniach gospodarczych Polaków, 
jak o nielegalnym handlu, uboju świń 
itd.

W wyniku dwudniowej rozprawy, w 
czwartek 13 bm. w godzinach wieczor
nych Sąd Okręgowy w Kaliszu wydał 
wyrok, mocą którego Stanisław Bobro*  
wski skazany został na karę śmierci i 
utratę praw na zawsze; Piotr Tyrakow- 
ski skazany został na dożywotnie więzie*  
nie i utratę praw za zawsze; Katarzyna 
Tyrakowska skazana została na 15 lat 
więzienia i pozbawienie praw na lat 10; 
Edward Zmyślony skazany został na 3 
lata więzienia i utratę praw na dwa 
lata, (w)

„Prasa jest organizatorem milionowych mas narodu, 
budujących socjalistyczne społeczeństwo. Prasa — to 
najostrzejsze i najsilniejsze narzędzie naszej partii”.

(Stalin)

Wystawa Książki Radzieckiej —
Muzeum Wielkopolskie od 17 stycznia 1949 i. 

Otwarcie o godzinie 12.
"W***!

na odbudową stolicy 
zebrało w roku 1948 województwo poznańskie

Rok 1948 był okresem wzmożonych świadczeń całego społeczeństwa na rzecz 
odbudowy Warszawy. Akcja odbudowy stolicy nabrała już charakteru po
wszechności, rozmach, z jakim przeprowadzona została w roku ub., przewyż
sza znacznie akcję pierwszych trzech lat.

Społeczeństwo województwa poznań
skiego dało nowy dowód swej ofiar
ności, przekazało bowiem w roku 1948 
ogółem 160 mil. zł, czyli 50 mil. zł wię
cej, aniżeli w obu latach, tj. 1946 i 1947 
razem. Świadczenia świata pracy wo
jewództwa poznańskiego są imponują
ce. Wzrosła również 
ność wielkopolskiego 
piectwa i rolnictwa.

Na pierwsze miejsce 
tym roku Nowy Tomyśl. Powiat ten 
przekroczył znacznie preliminowaną 
wysokość świadczeń, przekazując na 
odbudowę stolicy ponad 9 mil. zł. Tak
że Wągrowiec przekroczył wyznaczony 
preliminarz SFOS-u, uzyskując kwotę 
ponad 5 mil. zł. Społeczeństwo naj
mniejszego z powiatów: wschowskiego, 
potrafiło zmobilizować około 1 mil zł, 
co w zestawieniu z małą liczbą miesz
kańców, jest istotnie poważnym sukce
sem.

Mieszkańcy Poznania zebrali na od
budowę Warszawy 28 mil. zł. Nie o- 
siągnięto w Poznaniu przewidywanej 
kwoty — 30 mil. zł, niemniej jednak 
poznaniacy zdobędą się niewątpliwie 
w roku bież, na większą ofiarność, tym 
bardziej, że jak wiadomo, 60% ogól
nych świadczeń przekazuje się na od
budowę Poznania.

Jak dotąd, tylko sektor spółdzielczy 
w naszym województwie nie spełnił po
kładanych w nim nadziei.

Zgodnie z decyzją Ministerstwa O- 
światy, organizuje się w roku bież, ak
cję odbudowy stolicy na terenie szkol
nictwa. We wszystkich szkołach po- 
wstają już Koła „Odbudujemy Warsza
wę", które niewątpliwie przyczynią się 
do osiągnięcia jeszcze wyższych wyni
ków tej ogólnokrajowej akcji. (hel)

25 hm. iwana przeciw
Ponickouowi i Knoie
Jak się obecnie dowiadujemy — dal

szy ciąg przerwanej rozprawy przeciw
ko zbrodniarzom wojennym: Oskarowi 
Knofemu i b. prezydentowi policji w 
Poznaniu, Erazmusowi Malsen Ponicka- 
u'owi, odbędzie się we wtorek, dnia 25 
bm. o godz. 9 na sali nr 92 Sądu Okrę
gowego w Poznaniu. (lc)

W Transjorilanii 
rządzą Brytyjczycy 
Bombarduję szpitale i szkoły 

Wyczyny
Egipcjan w Jerozolimie

LONDYN (PAP). Jak donosi z Kai*  
ru agencja Reutera, prasa egipska po
daj© informacje, że brytyjskie władze 
wojiskowe przejęły dowództwo nad woj*  
sikami Trans j ord araii oraz objęły zarząd 
wszystkich środków komunikacyjnych 
w Transjordanii.

Minister obrony rządu transjordań- 
skiego iziaiprzeczył tym wiadomościom.

NOWY JORK (PAP). Rada Bez
pieczeństwa otrzymała od burmistrza 
Jerozolimy Daniela Austera pismo, za
wierające jak najostrzejszy protest 
przeciwko bombardowaniu miasta przez 
samoloty egipskie, przed ostatnim za
wieszeniem broni w Palestynie. Pismo 
podkreśla, że samoloty egipskie zrzu
cały bomby nie tylko na obiekty woj
skowe, ale również na szpitale, szkoły 
i instytucje charytatywne.Czołgi te, wchodzące w skład ame

rykańskich dostaw na warunkach lend- 
leaseu, zostały wydane przez Wielką 
Brytanię na specjalne żądanie Depar
tamentu Stanu, do którego przed nie
dawnym czasem zwracał się rząd ku- 
omintangowski z prośbą o dostarczenie 
mu czołgów. Stany Zjednoczone same 
nie mogły podjąć się dostawy, z związ
ku z własnymi zobowiązaniami wynika
jącymi z tytułu pomoęy wojskowej. 
Transportu czołgów z Anglii do Chin 
podjęła się pewna amerykańska firma 
żeglugowa.

Rząd brytyjski zgodził się podobno 
na wydanie czołgów, pod warunkiem, 
że Departament Stanu zagwarantuje, iż 
nie trafią one do Palestyny.

Frankistowscy lotnicy 
uśrótł 

hlMiiM przilaclór 

Tajemnicza wizyta w Wiesbaden 
BERLIN (PAP) Jak donoszą z 

Wiesbadenu, tamtejsze dowództwo a- 
merykańskich sił lotniczych stwierdza, 
że na lotnisku Orły pod Paryżem wy
lądował w nocy z czwartku na piątek 
samolot amerykański, na którego po
kładzie znajdują się przedstawiciele 
frankistowskiego lotnictwa wojskowe
go i cywilnego, udający się z wizytą 
do Wiesbadenu. Towarzyszy im amery
kański attache wojskowy w Madrycie.

Do tej wycieczki lotników frankistow- 
skich, której cele nie są znane, należą 
m. in. generał Saenz de Buruaga podse- 

' kretarz stanu w hiszpańskim minister
stwie lotnictwa, pułkownik Sartoio ze 
sztabu frankjstowskich sił lotniczych oraz 
jeden z dyrektorów hiszpańskiego lot
nictwa cywilnego.

Orkiestra Symfoniczna 
Radia Czechosłowackiego 

przyjeżdża do Polski
Do Polski przybywa w połowie lute

go wieloosobowy zespół Orkiestry Sym
fonicznej Radia Czechosłowackiego, 
który da koncerty: w Katowicach, Kra
kowie, Łodzi, Poznaniu i Warszawie o- 
raz kilka bezpłatnych koncertów w za
kładach pracy.

Orkiestrą Symfoniczną Radia Czecho
słowackiego dyrygować będą: Kareł 
Ancerl i Alois Klima, a solistką jest 
pianistka Vera Repkova.

Program koncertów przewiduje wykona
nie pod batutą Kareta Ancerla następują
cych utworów muzycznych: Bedricha Sme
tany — Obóz Waldsteina; Hugo Voriseka 
—Symfonia D-dur, Isa Krejci — 20 waria
cji na tematy własne, Vitezsława Novaka 
— W Tatrach i Antoniego Dvorzaka — 
Uwertura „Karnawał", a pod batutą Aloisa 
Klimy (i z udziałem solistki Very Repko- 
vej): Zdenka Fibicha — Noc na Karlstei- 
nie Fryderyka Szopena —koncert forte
pianowy f-moll i Antoniego Dvorzaka — 
Symfonia D-dur opus 70.

i— U naszych —j
L. PRZYJACIÓŁ □

W najbliższych dniach ukaże się w 
Pradze zbiór poezji K. Gałczyńskiego w 
przekładzie na język czeski.*

W Pradze oddano do użytku społeczeń
stwa pierwszy w Czechosłowacji auto- 
bus-bibliotekę, zawierający około 2,500 

■ dzieł z rozmaitych dziedzin. Autobus ten 
będzie kursować po najbardziej odleg
łych dzielnicach Pragi i wypożyczać 
książki zainteresowanym. Jest to pierw
szy krok w kierunku udostępnienia książ 
ki najszerszym warstwom 
stwa.

*
W chwili obecnej istnieje 

koło 50.000 zarejestrowanych

społeczeń-

w ZSRR o- 
klubów. W 

ub. roku w zawodach o mistrzostwo o 
kręgów, kraju i miast wzięło udział po
nad 300 tys. graczy a 10 milj. osób przy
glądało się zawodom o mistrzostwo 
pierwszej klasy. *

Słowacja posiada piękne jaskinie pod
ziemne które były w czasach prehisto
rycznych zamieszkiwane przez ludzi. 
Wspaniała grota w Izbicach jest dotych
czas niezbadana. Zbadano zaledwie 1.100 
metrów groty, jednak według opinii fa
chowców spodziewane są niespodzianki 
w postaci nowych pięter. Władze czecho
słowackie czynią przygotowania, aby te 
cuda natury mogły być oglądane przez 
licznych przybyszów.Nl 14 i



Jutro wsi polskiej 
wykuwać będą 

rolnicze

Co się dzieje w Zydowie?

WARSZAWA (PAP). „Na
uka w szkołach rolniczych nie 
może być obojętna na zmiany, 
jakie zachodzą w życiu społecz
nym i politycznym naszego kra
ju i dlatego musiala być zreorga
nizowana i przystosowana do po
trzeb socjalistycznej gospodarki. 
Szkoły rolnicze powinny stać 
się kuźnią socjalizmu, a każdy 
uczeń szkoły rolniczej aktywnym 
bojownikiem i budowniczym no
wej, sprawiedliwej struktury 
społecznej".
W ten sposób określił Minister Rol

nictwa i Reform Rolnych — Jan Dąb- 
Kocioł cele szkolnictwa rolniczego na 
ogólnopolskim zjeździe naczelników 
Oświaty Rolniczej, który odbył się 9 
bm. w Warszawie, celem oceny dotych
czasowej pracy i omówienia planów 
szkoleniowych na rok bieżący.

W obradach wzięli również udział 
przedstawiciele Związku Młodzieży Pol
skiej i Powszechnej Organizacji „Służ
ba Polsce".

Prace Ministerstwa Rolnictwa w roku 
ubiegłym miały przede wszystkim na 
celu przygotowanie kadr wychowawców 
i wykładowców dla szkół rolniczych.

Zorganizowano 6zeroką akcję prze- 
szkalania nauczycieli, instruktorów i 
dyrektorów szkół rolniczych, w wyniku 
której przeszkolono 1700 osób.

Dużą rolę przywiązywało Minister
stwo Rolnictwa w roku ubiegłym do Po
wszechnej Oświaty Rolniczej. Dzięki 
usprawnieniu pracy ośrodków szkole
niowych ilość uczącej się młodzieży 
wiejskiej w ramach Powszechnej O- 
światy Rolniczej wzrosła do 450.000. 
Szereg zdolnych uczniów ze szkół Przy
sposobienia Rolniczego otrzymało sty
pendia, które umożliwiły im przejście 
do szkół wyższego stopnia, Do szkół 
średnich przystosowanych według spe
cjalności branżowych uczęszczało w ro
ku ubiegłym 25.000 osób, a do liceów 
rolniczych 11.000 osób.

Na książki, pomoce naukowe i cza
sopisma dla oświaty rolniczej wyasy
gnowało Ministerstwo Rolnictwa i Re
form Rolnych ok. 70,5 mil. zł, a na za
gospodarowanie ośrodków szkolnych 
wydatkowano 160 mil. zł. W roku ubie
głym Ministerstwo Rolnictwa i Reform 
Rolnych rozdzieliło pomiędzy najbar
dziej potrzebujące szkoły rolnicze 200 
aparatów radiowych oraz 50 fortepia
nów pomiędzy świetlice szkół rolni
czych.

W ośrodkach szkolnych Przysposo
bienia Rolniczego i w świetlicach zało
żono 5.285 bibliotek, które zaopatrzono 
w 230 850 książek.

Na rok 1949 w programach naucza
nia uwzględnione zostały obok zagad
nień ściśle rolniczych również zagad
nienia społeczno-polityczne, zagadnie
nia przebudowy ustroju rolnego i zwią
zanej z tym walki klasowej ńa wsi.

Obejmując szerokie rzesze młodzie
ży, powszechne szkolnictwo rolnicze 
będzie przygotowywało młodzież wiej
ską do przejścia na doskonalsze formy 
gospodarowania. Licea rolnicze szkolić 
zaś będą nowe kadry fachowców rol

Lecznictwo w świecie roślinnym
Jak medycyna... zeszła na psy I rośliny — Zastrzyki dolistne i m*ędzvnerwne  — 
Listek popija lekarstwo z buteleczki — Pigułki także są dobre — Jak będziemy 

tytułowali lekarza drzew owocowych!
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Medycyna dawno Już... zeszła na 
psy, a właściwie na świnki morskie, 
myszy, szczury i króliki. Obserwacje 
bowiem wykazały, że organizm czło
wieka podlega tym samym prawom, co 
organizm zwierzęcy. Chcąc więc wy
naleźć, względnie wypróbować jakiś 
nowy środek leczniczy, lekarze zaczęli 
go wypróbowywać na zwierzętach, by 
później móc go stosować bez obaw na 
pacjentach. W tych doświadczeniach i 
próbach, dokonywanych na organiz
mach zwierzęcych narodziła się osob
na nauka, mająca na celu leczenie 
chorych zwierząt — weterynaria. Zre
sztą otoczyć czworonożne zwierzęta i 
pożyteczne ptactwo opieką samarytań
ską nakazało człowiekowi i serce i — 
interes.

Pies — wierny towarzysz człowieka, 
gdy złamał sobie nogę lub został zra
niony w psich bojach, może poddać 
się dziś opatrunkowi w punkcie wete
rynaryjnym. Tam spotka i chorego ko
nia lub krowę, czekających na zabieg 
lekarski.

Ale nie tylko -zwierzęta mają swoją 
„przychodnię lekarską". Po‘wojnie co
raz więcej powstaje Stacji Ochr. Rośl., 
które mają zadanie leczenia roślin po
żytecznych, niszczyć na nich szkodniki 
wszelkiego rodzaju, a nawet środkami 
chemicznymi poprawiać ich jakość i 
wielkość. Przed naukowcami-lekarzami 
roślin stoi bardzo trudne zadanie zba
dania, na jaką chorobę dana roślina 
lub drzewo choruje. Tylko grzybki lub 
pasożyty są widoczne dla oka, ale są 
i inne schorzenia, których przyczyny

nych, którzy wezmą czynny udział w 
pracaęh spółdzielni, ośrodków maszy
nowych, związków branżowych itd. Ta 
młodzież będzie jednocześnie światłym 
elementem, który podniesie ogólny po
ziom życia na wsi polskiej.

W szkolnictwie powszechnym na rok 
bieżący wytypowano 8.200 ośrodków 
szkoleniowych, w których uczyć się bę
dzie cała młodzież wiejska, pracująca 
na roli. Działalność Powszechnej Oświa
ty Rolniczej uzgodniona została z Mini
sterstwem Oświaty, przez co zapewnio
no starszym uczniom 6zkół przysposo
bienia rolniczego ukończenie szkoły 
podstawowej.

Szkolnictwo licealne poprowadzi w 
roku bieżącym do końca rozpoczętą ak
cję specjalizacji tych szkół. Liczba ucz
niów liceów rolniczych podniesie się we
dług planu Ministerstwa Rolnictwa do 
1Q.OOO osób, przy czym w każdym wo
jewództwie założona będzie przynaj
mniej jedna szkoła mechaniczna i ra
chunkowości. Uczniowie tych szkół bę
dą pracowali z czasem w ośrodkach 
maszynowych i w spółdzielczości.

Wszystkie ośrodki szkoleniowe w ro
ku bieżącym będą całkowicie zagospo
darowane, zmechanizowane i zelektry
fikowane. Na ten cel Ministerstwo Rol
nictwa przeznaczyło ok. 246 mil. zł.

Na rozbudowę szkół rolniczych prze
znaczono 184 mil. zł. a na zaopatrzenie 
ich w pomoce naukowe i wszelki sprzęt 
szkolny i— 114 mil. zł.

W roku bieżącym 10.000 uczniów 
szkół rolniczych otrzyma stypendia w 
wysokości 3000 zł miesięcznie.

Piękny rozwój 

oświaty rolniczej 
w Wielkopolsce

Wydział Powszechnej Oświaty 
Rolniczej w Wojew. Urzędzie Ziem
skim w Poznaniu prowadził w mi
nionym roku 95 średnich szkół rol
niczych, do których uczęszczało 
3534 młodzieży oraz 1051 szkół 
Przysposobienia Rolniczego dla 
61 tysięcy młodzieży.

Nauczycielska obsada tych szkól 
nie jest jeszcze kompletna mimo 
wysiłków Wydziału Oświaty Rol
niczej. Głównie daje się odczuć 
brak nauczycieli z kwalifikacjami 
rolniczymi.

Poza wytężoną pracą organiza
cyjną Wydział Powszechnej O- 
światy Rolniczej zorganizował ca
ły szereg kursów dla kierowników 
Średnich Szkół Rolniczych i In
struktorów Gminnych P. R. Celem 
tych kursów było zapoznanie na
uczycieli z organizacją pracy szkol
nej, ze zmianami programowymi 
oraz pogłębienie wiadomości peda
gogicznych i administracyjnych.

nie łatwo ustalić. Nauka uciekła się do 
różnych sposobów i środków.

Zacznijmy jednak od początku. Za 
pierwszy środek leczniczy i doskonale 
poprawiający wygląd roślin należy u- 
ważać już nawóz naturalny, później
szym lekarstwem ,,ovomaltiną" dla ro
ślin zostały nawozy sztuczne, wynale
zione i stosowane od stu laty. Ostatnio 
lecznictwo roślin posunęło się daleko 
naprzód. Dokonano wiele nowych re
welacyjnych odkryć, wynaleziono wie
le nowych sposobów wygrywania przy
czyn chorobowych i wiele środków 
leczniczych.

Jeśli chodzi o sposoby wykrywania 
przyczyn powstawania chorób, niedaw
no w wielu krajach zaczęto stosować 
zastrzyki dolistne i międzynerwne w 
liściu. Wiadomo, że liść jest pewnego 
rodzaju fabryczką chemiczną, działa
jącą pod wpływem energii słonecznej. 
Wszelkie braki składników w pokarmie 
sprowadzonym z ziemi wpływają na 
barwę listka. Zabiegu tego dokonuje 
się w następujący sposób. Wycina się 
w zdrowym listku dziurkę przez którą 
zakłada się pasek bibuły usztywnionej, 
zanurzonej dolnym końcem w celofa
nowym naczyńku, napełnionym odpo
wiednim płynem. W ten sposób płyn 
zostaje wessany przez listek. Po paru 
dniach w okolicy zastrzyku można za
uważyć zmiany w ubarwieniu. Podob
nie wchłania płyn kikut listka zdro
wego, zanurzony w butelce. Listki, ja
kie będą nad miejscem zabiegu, także 
zmienią ubarwienie.

Zabiegi te były dokonywane celem

Nie tak łatwo trafić do Żydowa — majątku Zakładów Doświadczal- 
no-Szkoleniowych Państwowych Nieruchomości Ziemskich. Po omi
nięciu granicy powiatu poznańskiego i obornickiego i rozparcelowa
nego Rostworowa, samochód zbliża się szybko do celu. Z jednej stro
ny wita cebulasta wieża kościoła, a z drugiej — wsparte na białych 
kolumienkach przedszkole. Wstąpmy tam na chwilę.

Izba przestronna. W kącie wystrojo
na choinka. Na szafce gliniane dzieła 
artystyczne milusińskich. Środkiem po
koju właśnie maszeruje wojsko, które
mu opiekuńczym okiem przygląda się 
p. Barbara Marcińczak, trzymając mal
ca na ręku. Dzieci miny mają dziar
skie, a śpiew ich „Nasze małe żołnie
rzyki..." rozlega się donośnie. W pier
wszym szeregu Boleś Ratajczak, Jurek 
Wojtasiak, Zdziś Smiergiel, za nimi 
Janeczka Ratajczakówna i wiele in-

Przy młócce

bu-
nych 4-, 5- i 6-letnich „smyków" o 
mniej lub więcej zuchowatych 
ziach.

W ogrodzie przy inspektach nie 
tykamy nikogo. Zresztą 
czeń. 30 kolorowych uli 
sko w dwuszeregu pod 
cieplarnia. W pierwszej 
mocnik ogrodnika Kalemba 
młodym Domagalskim robią maty sło
miane. Kiedy tylko po niemrawej i „za
katarzonej" zimie błysną cieplejsze 
promienie słońca i powieje wiosną, 
słomiane kożuchy na inspektach ochra
niać będą pod sobą młode roślinne ży
cie przed złośliwymi przymrozkami.

spo- 
sty- 

woj-
— jest 

stoi jak 
szopą. A oto 
ubikacji po- 

wraz z

Z wydawnictw rolniczych
Gospodarka Mleczna"Jf

Ostatnio nakładem Instytutu Nauko- 
wo-Wydawniczego Ruchu Ludowego
„Polska" w Poznaniu ukazała się roz
szerzona i poprawiona „Gospodarka 
Mleczna" inż. Antoniego Bała — dyre
ktora Państw. Liceum Mleczarskiego 
we Wrześni. Książka ta, napisana języ
kiem prostym, traktuje zagadnienie 
mleka ze strony naukowej. Szeroko i 
wyczerpująco omawia skład mleka, 
produkcję masła i serów według naj
nowszych sposobów. „Gospodarkę Mle
czną" warto polecić każdemu gospoda
rzowi, który pragnie być światłym i do
brym rolnikiem.

wynalezienia skutecznego środka prze
ciwko inkluzji korkowych w jabłkach. 
W wyniku tych badań stwierdzono, że 
przeciw tej chorobie najskuteczniej za
pobiega bor. Zaczęto więc stosować 
bor za pomocą zastrzyku. Wkrótce jed
nak stwierdzono, że z lepszym pożyt
kiem można bor stosować wprost do 
ziemi. Badania zastrzykowe także wy
kazały, że wiele drzew choruje z bra
ku żelaza lub manganu, albo innych 
związków i z tej przyczyny w najlep
szym wieku przestaje owocować. Za
strzyk brakującego mikroelementu (np. 
mangan luB» żelazo) znacznie poprawiał 
i podnosił owocowanie. Trudność jed
nak powstała przy leczeniu wisien, 
które nie łatwo wchłaniają zastrzyk- 
nięty płyn. Późniejsze doświadczenia 
wykazały, że zamiast zastrzyku można 
stosować tabletki siarczanu manganu 
czy innych więcej skomplikowanych 
związków chemicznych. Pigułki te 
wkłada się do wywierconych do pew
nej głębokości otworów, gdzie zostają 
szybko „spożyte" przez drzewo.

Nowe te odkrycia stwarzają dalsze 
możliwości rozwoju lecznictwa roślin. 
Liczyć należy, że doczekamy się szer
szych możliwości leczenia różnorakich 
schorzeń w świecie roślinnym. Zapo
biegnie to wielkim stratom, jakie w 
tej chwili ponosi rolnictwo.

Tak powstaje nowa medycyna — 
medycyna roślin. A jak będziemy na
zywać lekarza-specjalistę chorób zbo
żowych czy drzew owocowych — zoba
czymy w najbliższym c.zasie, (jp.)

W podwórzu pusto. Rząd wozów, da
lej pod szopą maszyny rolnicze z do
stojnym kombajnem, zakupionym na 
Międzynarodowych Targach Poznań
skich. Spod starego spichlerza rusza 
właśnie wóz naładowany worami na
sion buraków pastewnych. To fornal 
Skowroński wraz z robotnikiem Gra
bowskim odwożą je na stację kole
jową.

Schody prowadzą do drugiego spich
lerza, umieszczonego na poddaszu (sta-

ry spichlerz za mały). Tu właśnie ma
ła czyszczarka „Petkus" pracuje mia
rowo na zapędzie elektrycznym. Obsłu
guje ją członek Komitetu Folwarczne
go — Władysław Kasprzak. Nowicka 
i Pawlak noszą wiadrami nieczyszczo- 
ną mieszankę ziarna. Do założonych 
worków ciekną strumienie jęczmienia 
i niepękającego białego słodkiego łu
binu. Nieco dalej za „Petkusem" na 
ręcznej wialni ubrana w modry fartuch 
Katarzyna Wojtkowiak i bratanek jej, 
ogrodnik Franc. Wojtkowiak przepusz
czają cenne nasiona cebuli.

Schodzimy i zaglądamy do obory. 
Kilka sztuk małych krówek sprowa
dzonych z Anglii, dających mleko z 6°/o 
tłuszczu. Po drugiej stronie czerwoni 
duńskie o mocnej budowie, dalej dwa 
kilkutygodniowe krowie bliźnięta na 
przechodniów patrzą swoimi cielęco- 
niewinnymi oczami. W ostatnim kącie 
przy drzwiach pobłażliwie przygląda
»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦'

Temperatura w kopcach sygnalizuje, 
jakie będziemy mieli.

ziemniaki sadzeniaki
Stosunkowo niskie plony ziemnia

ków, każą rolnikowi dochodzić przy
czyny, która to spowodowała. Często 
pielęgnacja, uprawa i nawożenie nie 
odbiegały daleko od stosowanych co 
rocznie, a jednak plon ziemniaków 
był mniejszy. Plantacje ziemniaczane 
silnie porażone wirusami, już wczesną 
jesienią sygnalizowały rolnikowi, że 
należy liczyć na niewielki plon z 
hektara. Dlaczego choroby wirusowe 
jednak zaatakowały plantacje ziem
niaka? Otóż takie pytanie zadaje so
bie każdy gospodarz, którego ta klę
ska dotknęła. Niewątpliwie choroby 
wirusowe bardzo silnie obniżyły plon, 
lecz zjadliwość ich zależy od sposo
bu uprawy ziemniaków, pielęgnacji, 
nawożenia, a szczególnie od przecho
wania.
Przechowanie ziemniaków dlatego ma 

tak olbrzymi wpływ na sadzeniaki, że 
odpowiedni przebieg temperatury w 
kopcu może zupełnie zlikwidować plon 
ziemniaków w roku przyszłym. Tempe
ratura w dobrze okrytym kopcu waha 
się od 4—6° C. Jeżeli temperatura ma 
tendencję do podnoszenia się i osiąga 
ciepłotę około 8° C, to gospodarz musi 
ziemniaki koniecznie przewietrzyć, od
kryć przynajmniej z ziemi i tu i ów
dzie ruszyć słomę. Gdy temperatura 
dojdzie do 14° C bezwzględnie kopiec 
ze słomy trzeba odkryć, pozostawić zie
mniaki tak długo odkryte, aż tempera
tura obniży się do normalnej.

W razie stwierdzenia temperatury 
ponad 14° C, to ziemniaków tych już 
nie można przeznaczać do sadzenia. 
Przez zagrzanie się, w ziemniakach za
chodzić mogą zmiany wewnątrz nich i 
taka wysoka ciepłota sprzyja infekcji 
i świadczy o początku psucia się kłę
bów.

Zagrzane ziemniaki nigdy nie dają 
dostatecznych plonów. Kiełki zazwy
czaj już porażone chorobami w kopcu, 
wiosną mają bardzo słabą siłę wzro
stową, a skoro dostaną się w niena- 
grzaną glebę, giną zupełnie. Każdy rol
nik, aby nie mieć niespodzianek w plo
nach powinien często mierzyć tempera
turę w kopcach. Dokonać tego możemy 
zwykłym termometrem, wpuszczonym 

się wychodzącym ojciec i pan krowie
go haremu — potężny byk „Kuba”.

W chlewie wrzask nie do opisania. 
89 członków rodzinki świńskiej „śpie
wa" przedobiadową pieśń o żarciu. 
Tylko potężny „Solux" od czasu do 
czasu podniesie swój łeb i niebieskimi 
małymi oczkami wygląda, czy nie zbli
ża się Ignacy Szymaniak, opiekun roz
krzyczanego bractwa.

W stajni nie ma wszystkich koni, 
gdyż część zwozi słomę z pola, gdzie 
wczoraj zakończono młóckę. Przy tej 
okazji warto zaglądnąć i do innej staj
ni, w której rumaki me chcą jeść siana, 
ale przy pracy chętnie smarują sobie 
tłoki oliwą i popijają sobie benzynę 
lub rppę. Na przedzie 25-konny czeski 
Zetorj za nim, chude jak Angielki, a- 
merykańskie ciągniki. W sąsiednim 
warsztacie w tej samej chwili mecha
nik Piotr Florek toczy buksę.

Przy warsztacie stolarskim jesteśmy 
świadkami sporu. Trzeba wiedzieć, że 
Żydowo jest majątkiem doświadczal
nym i tu odbywają się wszelkie próby. 
Stelmach zrobił praktyczny trójnóg do 
siana według projektu administratora 
inż. Żuchowicza, przy oglądnięciu jed
nak insp. inż. Wład. Misterski wnosi 
poprawkę. Trudno osądzić, co lepsze. 
Dyrektor Zakładów, inż. Krzaczyński, 
proponuje zbadać także praktyczność 
wzoru z poprawką inspektora. Sprawa 
na pozór błaha. Ale nabiera ona zna
czenia, jeśli pomyślimy, że nowy wzór 
może ułatwić i usprawnić pracę przy 
zbiorze siana we wszystkich majątkach 
P. N. Z. “ x

Dzwonek. Na chwilę podwórze za
ludnia się robotnikami, śpieszącymi na 
obiad.

Przy obiedzie gawędzimy na temat 
wydajności ziemi. Żydowo nie ma naj
lepszej gleby. A jednak przy dobrej 
obróbce przyniosło pszenicy ponad 20 
kwintali z ha, żyta 13 —14 kwintali 
•3 ha, ziemniaków 145 kwintali z ha, a 
buraków cukrowych prawie 250 kwint, 
z ha. W roku 1948 majątek przyniósł 
3 miliony zł zysku. Ale oprócz tych 
osiągnięć administracja nie zapomnia
ła i o robotnikach. W kilku mieszka
niach dokonano całkowitego remontu. 
Założono świetlicę, światło elektrycz
ne. Dalsze remonty w roku bieżącym.

Samochód wolno wysuwa się z zabu
dowań. Po drodze mijamy jeszcze dwa 
stogi, przy których stoi gotowy do 
pracy garnitur młocarniany. Jutro, o 
ciemku jeszcze, palacz Józef Skotar- 
czak rozpali ognisko. Z dniem ruszy 
robota. Na stercie ukaże się mrowisko 
ludzi. Błyszczą widły. Nienasycona 
maszyna zacznie połykać całe snopy. 
Do worów posypie się złote ziarno, ży
we pieniądze, którymi płaci ziemia za 
całoroczny trud.

Józef Pieprzyk

do kopca rurką żelazną, której koniec 
zatykamy watą.

Podobnie jak w jesieni temperaturę 
trzeba badać i wiosną.

Poza tym ważną czynnością przy 
przechowywaniu ziemniaków jest prze
sortowanie ręczne już w jesieni. Ręczne 
przebranie ma tę zaletę, że człowiek 
odrzuci nie tylko ziemniaki skaleczone, 
ale i nieforemne, zbyt twarde, czego 
maszyna nie potrafi zrobić. Poza tym 
przy przebieraniu ręcznym do sadze
niaków dostają się ziemniaki większe, 
a to gwarantuje nam wzrost zdrowot
ności kłębów, bo duże ziemniaki prze
ważnie pochodzą ze zdrowych krzaków. 
Przebranie ziemniaków jesienią pozwa
la rolnikowi na zmianę słomy w kop
cach, uregulowanie temperatury na ca
łą zimę i wiosnę, a wiosną pozwala na 
odkrycie kopców dopiero w chwili wy
sadzania, co silnie wpływa na zahamo
wane wzrostu kiełków, utrzymanie 
ędrności i świeżości sadzeniaków. Na

leży pamiętać, że przebieg temperatu
ry w kopcach i sortowanie są tak samo 
ważne, jak orka, gleba, nawożenie i 
pielęgnacja. inż. W. M.

— Dopiero po mojej śmierci dowiedzą 
się biedni chłopi, jakim byłem dla nich 
człowiekiem...

— Tak, ale wtedy już będziecie, kumie, 
w bezpiecznym miejscu.



Ctudia nad rozbudową miasta wy
kazały, że brak kanalizacji po 

prawej stronie Warty wpłynął decy
dująco na chorobliwy, jednostronny 
rozwój Poznania. Stało się to kosztem 
dzielnic wschodnich, które przez długi 
czas były w roli zapomnianego kop
ciuszka.

Stały wzrost liczby mieszkańców 
miasta i rozbudowa przemysłu, ośrod
kiem którego stanie się prawy brzeg 
Warty, spowodowały, że zagadnienie 
skanalizowania tych dzielnic stało się 
sprawą palącą.

Jest to najbardziej pilną i najpoważ
niejsza inwest. w 6-letn. planie rozbu
dowy miasta. Sprawą newralgiczną ca
łego zagadnienia jest pośpieszna budo
wa kolektora, który będzie kanałem 
zasadniczym dla całej prawobrzeżnej 
strony miasta, do którego dołączona 
zostanie wielokilometrowa sieć ście
ków, odprowadzających wody kanało
we poszczególnych osiedli mieszkanio
wych i fabryk.

Plany zbieracza to wynik długich 
studiów.

O budowie zbieracza myśli Zarząd 
Miejski nie od dziś. Obecny plan ogól
ny, przyjęty przychylnie przez czynni
ki opiniodawcze, jest wynikiem mozol
nej dwuletniej pracy. Czegóż bowiem 
nie trzeba wiedzieć, by zaplanować

Problem prawobrzeżnego Poznania
Na pytanie, na którym brzegu Warty leży Poznań, 90 procent ludzi w Polsce odpowie — na lewym, W 

zasadzie będą mieli rację. Tak się bowiem złożyło, że zaledwie nieco ponad 10 procent poznaniaków mie
szka w wschodnich dzielnicach miasta. Brzeg prawy stał się odległym przedmieściem, do którego tylko od 
czasu do czasu trafi wycieczkowicz w poszukiwaniu zabytków architektury. Jedyne ożywienie wprowadzają 
do tej dzielnicy znajdujące się tam fabryki. Poza tym, życie jak gdyby zamarło. Powodem tego są sprawy 

kanalizacyjne. Brzmi to może niewiarogodnie, nie mniej jest najzupełniej zgodne z prawdą.

właściwie sieć kanalizacyjną? Kilka 
gęsto zakreślonych map i arkuszów, 
przedstawiających poszczególne fazy i 
plan sytuacyjny kolektora, to nie tyl
ko wynik pracy kilkunastu kreślarzy. 
Inżynier, który te linie tak a nie ina
czej wytyczył, skoncentrował w swych 
dyspozycjach wyniki badań planistów, 
ekonomistów, geologów, mierników, 
wreszcie znawców stanu wód Warty. 
W zależności od warunków hydrolo
gicznych, trzeba było bowiem ustalić 
głębokość, na jakiej zostanie kolektor 
wybudowany.

Zorientujemy Czytelników z technicz
ną stroną projektowanej inwestycji, je
śli wskażemy, że

— kolektor długości 12 kim.

weźmie- swój początek w Starołęce. 
Biec będzie wzdłuż Warty i znajdzie 
swe ujście w miejscu, gdzie strumyk 
Koźlanka wpada do Warty. Podziemny 
ten potok, analogiczny do rzek praw
dziwych, będzie u swego zarania skrom
nym 30 cm szerokim strumykiem, o by
strym spadku, dochodzącym do 5 m 
na km.. Po 12 kilometrach, u ujścia, 
kanał osiągnie szerokość jednego me
tra, a wysokość jego wynosić będzie 
ponad 1,70 m. Spadek wód odpływo
wych przewiduje się w dolnym biegu 
na 60 cm na km.

Przepustowość kanału, którą przewi
dziano na 1200 litrów na sekundę, po
zwoli obsłużyć około 150 tysięcy mie
szkańców przyszłych dzielnic prawo
brzeżnych i wszystkie zakłady fa
bryczne.

— Czy będziemy gotować
na gazie kanałowym

Niezmiernie ważnym . zagadnieniem 
każdego systemu kanalizacyjnego jest 
sprawa odpowiedniego oczyszczania 
wód ściekowych. Od technicznego wy
posażenia tych urządzeń zależy, czy 
oddamy do Warty wodę dorównującą 
czystością wodzie ' wodociągów miej
skich, — co byłoby oczywiście ideałem
— czy też zanieczyścimy nurt Warty 
na dziesiątki kilometrów jej biegu. Już 
w obecnej fazie planów, oczyszczalnia 
potraktowana została niezwykle tro
skliwie.

Woda będzie się oczyszczała mecha
nicznie, przechodząc najpierw przez 
system krat, który usunie wszelkie nie

czystości niepłynne. Drobniejsze za
wiesiny usunięte zostaną na piaskow
nicach. W ten sposób oczyszczone ście
ki będą mogły być odprowadzone do 
Warty, bez obawy dla stanu zarybie
nia rzeki, lub też nieprzyjemnych wy
ziewów.

Zgoła inna droga czeka nieczystości 
grubsze. Zostaną one odprowadzone do 
wież gnilnych, w których podda się je 
procesom fermentacyjnym. Wytwarza
jące się przy tym wielkie ilości gazu, 
zużyte zostaną do celów gospodar
czych. Na pozostałościach gnilnych 
hodować będziemy mogli pomidory, 
które rodzą na takim nawozie szcze
gólnie dobrze.

— Problem realizacji.
Koszta budowy tego kanału ocenia 

się na ponad półtora miliarda zł. Tak 
poważnej inwestycji nie da się oczy
wiście wykonać w ciągu krótkiego o- 
kresu czasu. Dlatego też całkowitą re
alizację tego projektu zaplanowano w 
6-Ietnim planie inwestycyjnym. Z kre
dytów jakie miasto otrzyma na ten cel 
w roku bieżącym, przystąpi się do prac 
wstępnych, ewentualnie do realizacji 
jednego z odcinków kanału.

K. M.

Dnia 13 stycznia 1949 roku zmarł, opatrzony Sakramentami św., 
mój drogi mąż, ojciec, syn, nasz brat, szwagier i wujek, śp.

Kazimierz Sternal
przeżywszy lat 36,

przemysłowiec

o czym zawiadamia

żona z synem i rodziną
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 16 bm., o godz. 14.00 

z domu żałoby w Lesznie, ul. Swięciechowska 72.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", ul. Towarowa 25. Tel. 40-63 1725

II
 SZTANDARY 
PARAMENTA KOŚCIELNE 

wykonuje fachowo I solidnie, firma 

IRENA SZAŁOWA ia-128
Poznań - Telefon 12-54 

ul. Rataj czaka lla i Skarbowa 23 Er

♦ z

(Antoni Zachutaj
t adwokat |

j otworzył kancelarię |
♦ Iprzyjmuje 1718 ♦
♦ Poznań, ul. Gen. Świerczewskiego 1 ♦
♦ i Roosevelła 22, w godz. 15 do 18-tej ♦
♦
'♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦❖♦♦O

tUbranla robocze::
o
g poleca

lauiadomśenie

..... ............................ .........

Dnia 14 stycznia 1949 zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza siostra, droga 
ciocia, bratowa, szwagierka, siostrzenica i kuzynka, śp.

z Olszewskich »

Leokadia Klawlłerowa
przeżywszy lat 43.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby w Dziekanowicach do kościoła 
odbędzie się we wtorek, 18 bm., o godz. 10, skąd po nabożeństwie ża
łobnym pogrzeb na cmentarz parafialny.

W ciężkim smutku pogrążeni 
siostra, bracia 1 rodzina

Dziekanowice, Kąpiel-Winiary, 
Słaza, Niedoradz, Gniezno lb-133

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański 

decyzją nr A. C. II 
7/362/48 z dnia 31. 12. 
48 orzekł zmianę na
zwiska obywatela pol
skiego Mariana Dup- 
czyńskiego zamieszka
łego w Dobrzycy na 
Dobrzyński. Powyższa 
zmiana rozciąga się na 
żonę Zofię i niepełno
letnie dzieci Michała 
Zbigniewa (2 im.) i 
Barbarę Joannę (2 im.)

2-częściowe i kombinezony < > 
oraz kurtki i kanadyjki <! 

i < >

f TANI ZAKUP- FELIKS KONIECZNY:! 
< i Poznań, Dąbrowskiego 46, tel. 34-61 I 39-16 ] [ 

p648 (wejście z Rynku Jeżyckiego) < >

? WIELKOPOLSKA
^SPÓŁDZIELNIA OGRODNICZA|
< z odp. udz. 5
| WPOZNANIU |

podaje do wiadomości, że la-131 b 
I w dniu 17 stycznia 1949 i

C olwarłyzoslanie c

jdruoi speclalny sklep nasion | 
5 w Poznaniu, przy ul. Szkolnej 9, fel. 31-82 1 

(w miejscu f-my T. OTMIANOWSK1)
§ Sklepy nasze zaopatrzone są w doborowe : 
C nasiona warzywne, kwiatowe, traw i rolne,
S nasiona drzew i krzewów owocowych, liścia- Jg 
> sfych i iglastych, narzędzia i przybory ogrod- <
< nlcze, środki chemiczne oraz inne artykuły S
5 wchodzące w zakres ogrodnictwa. c 

| URUCHOMIA ZOSTRJE CZYSZCZAUIIA f 
5 NASION, KONICZYN I TRAW 5
5 pod fachowym kierownictwem C
gj Wszelkie zamówienia oraz NASION A do
C CZYSZCZENIA prosimy kierować na nasz adres >

9^99999999909099^^9^9^79

———————————

.f.

Dnia 15 stycznia 1949 r. zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa 
żona, nasza najukochańsza matka, teściowa i 
babcia, śp.

z Wegenków
Antonina Zićikiewiczowa

przeżywszy lat 58.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 16 

bm., o godz. 13.30 z kaplicy cmentarnej ko
ścioła farnego.

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina

Wągrowiec, Gorzów, Poznań, Pobiedziska, 
Piła, Wejherowo lb-131

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański 

decyzją nr A. C. II 
7/234/48 z dnia 31. 12. 48 
orzekł zmianę nazwi
ska obywatela Stani
sława Antkowiaka za
mieszkałego w Kościa
nie na Andrzejewski.

1710

3 sztandary;
paramenta kościelne

•
 oraz naprawy wykonuje artystycznie

i fachowo po cenach przystępnych Sw 
@ K. B1ELAWNA (dawn. Kaczmarek) 
® M. HitaWego I fcŁn,,

Ceraty
Linoleum 

Plusze 
Chodniki — Dywany 
tanio kupisz w specjalnym 

magazynie materiałów 
meblow. i dekoracyjnych 

FR. PERTEK 
POZNAŃ

Kraszewskiego 17
Tel. 519-67 la-2 5

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE lb-112 ŻĄDAĆ WSZĘDZIE

Aksamitną, gładką cerę i świeży wygląd zapewnia 

KREM MATOWY i PUDER 

KWIAT BIAŁEJ RÓŻY'1

Maszyny biurowe
SprzedażKupno

Plac Wolności 1^ (obok 3 Maja)

OSUWIE OBIOPEOYCZIIE
wykonują

i BRACIA JAROCCY
Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

KSIĘGOWOŚĆ 
organizacja biura i przed
siębiorstwa handlowego 
prawoznawstwo — ekono
mia — korespondencja 
handlowa — stenografia — 
itp. — Kurs handlu kra
jowego i zagranicznego 
dla czynnych pracowni
ków i kandydatów 
zawodu handlowca. 
Wykłady wysyłamy 
domu: — Zgłoszenia 
rować: Państwowe Tech- 
nicum Korespondencyjne 
dla Handlowców, War
szawa, ul. Sienna 16. — 
Załączyć znaczek na od- 
powiedż. lb-103

Poznan,
27 Grudnia 7 - Tel. 20-56

Artykuły

do

do 
kie-

Samochody 
cząści i Przybory 

nowe i używane 
kupuje i sprzedaje

T. [zajtzyński
Poznań, ul. Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14.

 o >28

$ - ! 
’’ Najprzedniejsze WłÓClki

j | oraz gustowne wyroby wełniane ;
< ! poleca:
< ł

ła-34

UWAGA — RODZICE!
Uwaga — Dzieci od 3 do 8 lat!

W niedzielę, dnia 16 stycznia br. o godz. 11 
w nowej stołówce H. Cegielskiego w Poznaniu, 
ulica Daszyńskiego nr 136

Powszechna Spółdzielnia Spożywców 
w Poznaniu

urządza w ramach akcji społeczno- 
wychowawczej uroczystość pod nazwą

ŻYCZENIA NOWOROCZNE" 
połączone z rozdaniem podarunków dla około 

2.000 dzieci (członków Spółdzielni) 
w wieku od 3 do 8 lat.

Impreza połączona jest z przedstawieniem 
teatralnym, występami artystycznymi mło
dzieży Państw. Koeduk. Szkół Spółdzielczych 
w Poznaniu, oraz bogatym programem nie
spodzianek.

Bilety wstępu odebrać można u kierowni
ków sklepów P. S. S., u których dokonane 
zostały zgłoszenia dzieci.

Bilety upoważniają dziecko wraz z jednym 
opiekunem do bezpłatnego wstępu, oraz do 
otrzymania podarunku. la-105

♦*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦♦»♦♦♦♦♦*
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WŁÓCZKA
EDW. GAJOWIECKI, F. KOŚCIELNIAK <
Poznań, ulica Strzelecka 1 — Tel. 513 82 <

< •

Nowo otwarła farbiarnia
przędzy i formiarnia pończoch

„Rzemieślnik"
Poznań, Sokoła 2 * fel. 49-12 

wykonuje tanio i szybko zlecenia

Z. FLIGIERSKI i Skf
Poznań, św. Marcin 23

Nasza specjalność
Części zapasowe do 
wszelkich wirówek 

maszyn do szycia

Bednarką do obijania skrzyń
13 x 0,5 — 16 x 0,5

zakupi la-115

Wytwórnia Wyrobów Metalowych
E. FRĄCKOWIAK i Ska

POZNAŃ, Dąbrowskiego 79 — Telefon 97-40

DYRHWJA PRZEffilU HIIEJSCOUIEGO 
w Poznaniu, Chełmońskiego 10 

zatrudni natychmiast:
inżyniera lub technika z praktyką or

ganizacyjno ■ konstrukcyjną na kierownika 
Oddziału Technicznego

Inżyniera lub technika z praktyką or
ganizacyjną na referenta organ zacji tech
nicznej Dyrekcji Przemysłu Miejscowego 
biegłych konstruktorów 
biegłych kreślarzy 
konstruktorów do opracowywani 

normalizacji technicznej 
technika biegłego w energetyce ruchu 
technika obznajnron-go z zagadnieniem 

bezpieczeństwa pracy.
Zgłoszenia z życiorysem i podaniem oraz 

odpisami świadectw w Wydziale Personalnym 
Dyrekcji w godzinach urzędowych. ia-139 
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Zarządzenie
Na podstawie rozp. Wojewody Poznańskiego z dnia 

12. 4. 1938 r. o ochronie dróg i ruchu publicznym na 
obszarze Województwa Poznańskiego (Pozn. Dz. 
Wojew. nr 19, poz. 413 z dnia 29. 4. 1938 r.)

wzywam
wszystkich właścicieli domów 1 posesyj zabudowa
nych i niezabudowanych, administratorów wzgl. ich 
zastępców do stałego usuwania śniegu z chodników, 
a w razie gołoledzi do posypywania tychże piaskiem. 
(Posypywanie chodników popiołem jest wzbronione).

Pierwsze usunięcie śniegu z chodników wzgl. po- 
sypanią tychże piaskiem winno być uskutecznione 
do godziny 7.30 rano, dalsze — w razie potrzeby tj. 
po każdorazowym nastaniu gołoledzi wzgl. naśnle- 
żeniu.

Usunięty śnieg z chodników winien być ułożony 
w pryzmy na ulicy w ten sposób, by ścieki były 
również oczyszczone i wolne. Pryzm nie wolno ukła
dać na przestrzeni 10 metrów od narożnika wzgl. 
skrzyżowania ulic.

Winni przekroczenia niniejszego rozporządzenia ka
rani będą w myśl postanowienia działu IV ustawy 
z dnia 7. 10. 1921 r. (Dz. U. R. P. nr 89, poz. 656) o 
przepisach porządkowych na drogach publicznych 
w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 
14. 2. 1928 r. (Dz. U. R. P. nr 18, poz. 151).

Ostrów, dnia 11 stycznia 1949 r.
Prezydent m. Ostrowa

i—i mgr Wł, Prętkowski

Przetarg ofertowy
Państwowa Przetwórnia Mięsna nr 6 w Janowcu 

Wlkp. ogłasza przetarg ofertowy na sprzedaż samo
chodu ciężarowego tonaż 1,5 reklamówki marki Che- 
vrolet zakwalifikowanego przez Wojewódzki Wy
dział Komunikacyjny do grupy „W“. Oferty pisemne 
należy kierować do Dyrekcji Przetwórni w zamknię
tych kopertach z napisem „Kupno Samochodu Che- 
vrolet“ cena wywoławcza 60 tys. zł. Termin składa
nia ofert do dnia 15 lutego 1949 r. la-138

«ł-Ul

V. K. 898/48
Sąd Okręgowy w Gorzowie Wydział Zamiejscowy 

w Trzciance postanowił na zasadzie art. 2 p. 2 ust. 1 
Dekr. z 17. X. 1946 wszcząć postępowanie karne prze
ciwko nieznanej z miejsca pobytu Emmie Tritt 
zamieszkałej ostatnio w Czarnkowie oskarżonej O 
zbrodnię z art. 1 Dekretu z 28. 6. 1946 o odpowie*  
dzialności karnej za odstępstwo od narodowości —* 
w nieobecności oskarżonej, o ile w ciągu 60 dni od 
daty ogłoszenia niniejszego postanowienia nie będzie 
ujawnione Sądowi jej miejsce pobytu,

Trzciaoka, dnia jj, Ł 1949. la-131STRONA 4



Lekarskie

Dr med. Roman Rafiński, spe
cjalista chorób gardła, nosa 
i uszu, powróci!. Słowackie
go 38. tel. 41-20. Ordynuje od 
11—13. z wyjątkiem scbót. 
______________________ 1002
Magister tarmacji Irena Kra
jewska, dyplomowana kosme
tyczka, przyjmuje św. Mar
cin 14, tel. 94-36. Pielęgnacja 
cery i włosów. Własne prepa
raty*  1321

Woine posady

Uczeń potrzebny. Bławaty, ga
lanteria, St. Krzymański. Po
znań. Focha 55/57. la-117
Potrzebni zaraz lub od marca: 
1 księgowy bilansista. 2.ma
gazynierów, 4 włodarzy, 2 stel 
machów. 2 kowali, 1 murarz, 
8 fornali, 4 luzaków, 2 szwaj
carów. — Zgłoszenia pisemne 
przyjmuje Administracja Ze
społu Gniechowice, pow. Wro
cław. la-129

KSIĘGOWY-
BILANSISTA

potrzebny natychmiast
Warunki do omówie
nia. Koszty podróży się 
zwraca. P. C. H. Rolny 
Myślibórz. Tel. 53.

1596

Młynarz potrzebny zaraz. Zgło
szenia: Plewiska. Młyn Moto
rowy. 1634
Dziewczyna z gotowaniem i 
praniem potrzebna zaraz. Wro- 
niecka nr 18, m. 1. 1625
Kucharka potrzebna zaraz na 
wyjazd. Zgłoszenia: Elbanow- 
ska. Mylna 15, m. 8.___p608
Poszukuję szwajcara lub bez
dzietne małżeństwo do pracy 
w oborze, na gospodarstwo w 
Poznańskiem, Of. Głos Wlkp. 
nr 1452.___________ ______
Pomoc domowa potrzebna. — 
Schmidt Grunwaldzka 86. 
 1664 
Obciągaczka cukierków, tylko 
wykwalifikowana, zaraz. Ko
nopko. Strusia 11. 1593
Magistra(y) lub asyst, aptek, 
(wojew. egzam.), dłuższą prak
tyką. przyjmie zaraz lub ewtl. 
później „Nowa Apteka Jaro
cin".________ _ ____ _  p593
Potrzebna hafciarka - fillet. 
Adres wskaże Głos Wielkopol
ski nr 1619.
Wychowawczyni do 3-letniej 
dziewczynki potrzebna zaraz, 
wzgl. od 1. 2 — Zgłoszenia: 
Grottgera 12, m. 5. dzwonić 
2 razy.___________p607
Starsza, uczciwa pomoc do 
malej rodziny, apteka, w po
bliżu Poznania. Oferty nr 67: 
Czytelnik Czerwonej Armii 1. 
______________________ C269 
Gosposia samodzielna lubiąca 
dzieci. Jarochowskiego 8. m. 6, 
zgłoszenia od godz. 15.__ 1662
Kucharka potrzebna zaraz do 
jadłodajni. Rybaki 29. 1653
Księgowy(a) rutynowany bilan
sista na księgowość przebit
kową potrzebny zaraz. PCH, 
Hurtownia Spożywczo-Przemy
słowa Koło. pl. Wolności 12.

____________ lb-129 
Potrzebna dziewczyna do re
stauracji z gotowaniem zaraz. 
Marsz. Focha 32, restauracja. 
_____________________ FI 56 
Dziewczyna starsza do wszel
kich prac domowych z goto
waniem ; praniem potrzebna, 
Małeckiego 36. m. 7, od go
dziny 17.______________ 1699
Wykwalifikowane] krojczyni — 
mistrzyni z długoletnią prak
tyką. Oferty: PAR. Ratajcza- 
ka 7, pod 1,405.______ p649
Pomocnik krawiecki potrzebny 
zaraz za wynagrodzeniem ty
godniowym. A. Lupa, Rataj- 
czaka 37._____________ p647
Kierownik administracyjny z 
prowadzeniem księgowości na 
dobrych warunkach potrzebny 
natychmiast. Zgłoszenia pise
mne. Firma „Produkt", Po
znań, Bogusławskiego 16.

la-140

Apteka
prowincjonalna po
szukuje współpraco
wnika. Warunki trzy
dzieści i utrzymanie. 
Oferty Głos Wlkp. 
nr 1707.

Najciekawsze audycje radiowe na poniedz., 17.1. 49
7.25 Lekcja języka rosyjskiego; 8.55 Szkolna gazetka ra

diowa dla klas starszych; 11.40 Audycja szkolna dla klas 
młodszych; 12.25 „Walce i polki"; 12.45 Audycja dla wsi;
13.10 Muzyka operowa — wyjątki z opery „Cioconda" Pon- 
chielliego; 13.30 Przerwa; 14.20 Kursy radiowe dla nauczy
cieli — „Modernizm" w oprać. Juliusza Romanowskiego; 14.30 
Przegląd wydarzeń z Bydgoszczy; 14,40 Audycja słowno-mu
zyczna w opr. Waldemara Voisć pt ..Rodzina Bachów"; 15.10 
Z cyklu „Nasze porty", reportaż Józefa Balceraka „Załoga 
jednego statku"; 15.30 „Halo! Młodzi technicy" — pogadanka 
dla dzieci; 15.45 Muzyka popularna; 16.30 „Dwie premie" — 
opowiadanie dla młodzieży; 16.50 „Otwarcie Bibliotek Gmin
nych" — pogadanka; 17,00 Koncert rozrywkowy w wyk. Orkie
stry Rozgłośni Śląskiej; 17.50 „Róża Luksemburg i Karol Lieb- 
knecht" — pogadanka; 18.00 Koncert Orkiestry Smyczkowej 
P. R.; 18.35 „Stare i nowe", powieść Lucjana Rudnickiego, 
odcinek I-szy; 18.55 Koncert popularny w wyk. Orkiestry Roz
głośni Bydgoskiej- 19.40 Wszechnica radiowa; 20.45 Muzyka; 
21.00 Il-ga audycja z cyklu: .,0d Moniuszki do Statkowskiego"; 
21.30 „Najpiękniejszy jest naszej Wisły brzeg" — montaż 
literacki; 22.00 „Od melodii do melodii — gra Sekstet P. R.; 
22.45 „Co słychać w Wielkopolsce"; 22 50 Muzyka taneczna;
23.10 Muzyka taneczna.
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Tłoczono w Drukarni P. P z. G. Poznań-Północ
K—54348

WofnftR do rozwożenia piwa, 
z praktyką, na dobrych warun
kach. Zgłoszenia: Magazyno
wa la. Hurtownia Szkła. 
_____________________ P661 
Zdolna osoba krawiecką ma
szyną zarobi 300—400 zł dzien
nie. Zgłoszenia: Roosevelta 10, 
m, 8_______ _____ p658
Ekspedientka prowincji, dobrej 
rodziny do piekarni potrzebna, 
utrzymanie, mieszkanie. Oferty 
Głos Wlkp. nr 1706.  
Bufetowa kawiarka potrzebna. 
„Popularna" św. Marcin 66. 
__________________ P673 
Księgarskiego pracownika wy
kwalifikowanego z dłuższą 
praktyką poszukuje poważna 
instytucja. Oferty Głos Wlkp. 
nr d358,___ ___________
Ekspedientka do piekarni mo
że się zgasić. Św. Marcin 5.

F158
Potrzebna dziewczyna do wszel
kich prac domowych z gotowa
niem zaraz. Poznań, Wrocław- 
ska 13, m. 9.__________ 1669
Margistra(y) lub pomocnika 
praktyką przyjmie Apteka w 
Poznaniu, Oferty: PAR. Rataj
czaka 7. pod 1.400. p645

Szuka posady

Praktykant biurowy znajomo
ścią księgowości (Gimn. Handl.) 
szuka posady. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 1,313.
_____________j________p574 
Szofer dypl. mechanik długo
letnią praktyką, bez nałogów, 
poszukuje posady Oferty Glos 
Wlkp. nr 1639.____
Rencistka poszukuje pokoiku, 
pomoże domowym gospodar
stwie. Of. Gł. Wlkp. nr 1645.
Maszynistka biegła przyjmie 
pracę. Oferty Głos Wielkopol- 
sjcipr 1649, __
Zegarmistrz, czeladnik, przyj
mie posadę w dobrym zakła
dzie. Oferty: PAR Ratajczaka 
7 pod 1,423. p665
Dyplomowana kosmetyczka in
struktorka Krakowskiej Szko
ły Kpsmetycznej poszukuje po
sady. Oferty: PAR, Ratajczaka 
7. pod 1,440. p676

Nauka
Tańców nowoczesnych wyu. 
czam 6 lekcjach. Antoszewska. 
Poplińskich 5a (Wilda). p9944 
Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą, wszystkimi palca
mi— Piotr Pieprzycki. Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26, tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne. . p!0131
Księgowość z przebitkową — 
uproszczoną i podatkową do 
całkowitej pewności bilanso
wej. Wpisy: Szkoła Przysposo
bienia Handlowego, plac Wol- 
ności 2,______________ la.'JL2
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu. 
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

1276
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Kursy 
Handlowe Smólskiego. Poznań, 
Wawrzyniaka 33,_______p539
Rosyjskiego języka, lekcyj (ko- 
repetycyj) udzielam. Saperska 
nr 11, m, 1,__________ 1704
Angielskiego, były lektor A. H. 
Niegolewskich 2. m. 8. godz. 
13—16. 20—21._____ lb-130
Tańców nowoczesnych, narodo
wych. step, boogie-woogie, 
samby wyucza M. Szczurek, 
Zeylanda 2. 1434

Osobiste

Składam publiczne podziękowa
nie Najświętszej Marii Pannie 
za szczególną pomoc przy skła
daniu egzaminu dojrzałości. 
Czesław Bielski, st. fil.. Go
rzów. lb-128

Podajemy do wiado
mości że z dniem 15.1. 
49, uruchomiamy od
lewnię żelaza (żeliwo). 
Prosimy o łaskawe po
parcie.

F-a „TROJA"
Poznań-Wschód, 
Wrzesińska 1. 1695

Patefony. adaptery, wzmac
niacze z płytami wypożycza 
Fa „Renoma", Stary Rynek 
23, Tel. 97-77,_________p66_8
Najkorzystniej sprzedasz apa
rat fotograficzny, radiowy, gra
mofony. akordiony i inne in
strumenty muzyczne. . Emka“, 
Wrocławska 30. Własne war
sztaty naprawy. p578
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Była przedstawicielka poszuku
je przedstawicielstwa na woj. 
poznańskie względnie war
szawskie. Oferty Glos Wielko
polski nr 1712.

Sprzedaże

Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne użytkowe, sprze. 
daż — kupno, Komis „Lamus" 
Sierpca 5 6. p9995
Materace wyścielane, łóżka 
metalowe wykonuje „Rekor- 
da“. ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej)._ _________p302
Obrabiarki do metalu i drze
wa. artykuły techniczne sprze- 
daje, kupuje Krenz, plac Wol- 
ności 11._____ p 10136
Plusze, firany, dywany, chod
niki. ceraty, linoleum. Pertek, 
Kraszewskiego 17. la-27

Samocitód
' ciężarowy, karoseria 
kryta, marki „Tatra" 
3,5 ton po kompletnym 
remoncie (motor nowy) 
sprzedam.

Poprawka, Poznań, 
23 Lutego 1 tel. 32-18.

p655

Łóżka żelazne, dziecięce i dla 
dorosłych, poleca Wytw. Eóżek 
Metalowych, ul. Bohaterów 2 
(przy Bernardynach).____ la-2
Króliki angora, białe, rasowe, 
samiec i 2 samiczki. Tel. 88-31 
godzinach 11—16,_____ p558
Kamienice, wille, wypalone o- 
biekty, parcele, sprzedaje — 
„Lokata". Mickiewicza 18, 
m, 5._____________  p556
Willę niewykończoną, idealną 
połowę, 1 500 000; willę no,- 
wą. idealną połowę 2 300 000; 
willę 1-rodzinną. całą wolną, 
2 20Q 000. oraz kilka parcel 
Starolęce, sprzeda Metelski, 
Marcina 13.___________ p534
„Deutz**  100 KM, stojący, na 
ropę. 4-cylindrowy, zamknięty, 
do wbudowania wzgl. bezpo
średniego napędu generatora, 
małym kołem zamachowym. 
Oferty nr 36: Czytelnik Ar- 
mii Czerwonej 1._______c238
Fortepiany Bechstein. Seiler, 
Sommerfeld i inne korzystnie. 
Drygas Skarbowa 15. telefon 
99-79._________________p594
Parcelę najd jeziorem Kiekrz 
sprzedam. Oferty Glos Wlkp. 
nr 1635.__________________
Sklep urządzeniem przy Rataj
czaka. wagę holenderską oraz 
wagi stołowe sprzedam. Wia
domość: tel. 77-10. p614

Motocykl ,,Victoria“ 200 
sprzedam. Komin Dąbrowskie- 
go 87,________________ p623
Wóz konny 2 tony na dobrych 
gumach za 70 tys. sprzedam. 
Tel. 51-910. 1646

SZTANDARY
chorągwie 

paramenta kościelne 
wykonuje jedyna facho

wa na miejscu- firma 

JÓZEF ŁOWINSKI 
Poznań, Garbary 20 

Telefon 39-05
Telefon prywatny 501-66 

Dojazd tram w. z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 i 8 do Garbar. — 
LICZNE UZNANIA ZA

PRACĘ. plOIł-

Samochód 3 tony na ropę sprze
dam względnie zamienię na 
ciągnik. Atraszkiewicz, Poznań. 
Starołęcka_79._____ 1663
Willkę sprzeda właściciel. — 
Śrem, Franciszkańska 15.

______ 1554 
Łóżka żelazne dla szpitali, żłó
bków internatów poleca Wy
twórnia Łóżek Metalowych —- 
Wielkie Garbary 2. wejście z 
ul. Bohaterów 2._______p575
Dom okazyjnie w mieście po
wiatowym ewtl. zamiana na 
mniejszy Poznaniu. Szkolna 18, 
m.2a.___________ p582
,Philips 6-lamp sprzedam. Da
szyńskiego 59. m. 18. od 14. 
_______________ k56 
Radio „Loewe" super, zmien
ny tanio. Focha 186a. m. 3.

______________ ._ 1661 
Futro męskie lisy na średni 
wzrost. Wiadomość: Skarbka 
nr 20, Dzikowska._____ 1660
Sprzedam piecyk kaflowy, prze
nośny Słowackiego 25. m. 8. 
____________________ 1659 
Radio uniwersalne. 5-lamp, 
oko magiczne. Focha 69, m. 31.

1655
Obraz ładny, biurko, sprzedam. 
Ogladać: Marcelińska 36. m. 12.
'______________ 1678

Sukę Doberman sprzedam (0- 
stra). W. Garbary 10. m. 6. 
_____________________1681 
Tapczan nowy oraz łólżko po
łowę korzystnie sprzedam. — 
Strzelecka 8. tapicernia. 
_______________ 1679 
Ciężarówkę Opel-Blitz 3,6, do
brym stanie, sprzedam. Oferty 
Głos Wlkp. _nr_ 1683.______
Radio uniwersalne sprzedam. 
Szymańskiego_8._m. 18:_1685 
Dwie opony 250X22 sprzedam 
felgami. Telefon 31-71 1686
Samochód reklamowy kryty. 
Mercedes V-170 jak nowy, 
sprzedam. Informacje:, telefon 
38-27.______ _ p656
Dokardy na kołach ogumio
nych 2—3—5-osobowe. plat
formy 1—2—5-tonowe. po- 
wózki, wóz skrzynkowy 2 ca
le. Warsztat kołodziejsko-po- 
jazdniczy. Wspólna 20, naroż
nik Daszyńskiego. dojazd 
tramwaj, nr 4, 2 i 3. 1692 

Owczarek alzacki 8-miesięcz- 
ńy. Źupańskiego 13 m. 3. k61
DKW 350 cm’. Adres wskaże 
Czytelnik Daszyńskiego 48.

k60

Urządzenie 
składu kolonia!, 

sprzedam.
Tel. 61-28. 1682

Mercedes V-170 dobrym sta
nie okazyjnie sprzedam. Infor
macje: Poznań, Nad Bogdan
ką 2, garaż, tel. 38-01, F157
3 morgi ziemi, okolica Pozna
nia. Informacje: Wawrzyńca 
19 m. 7. Pośrednicy wyklucze
ni.___________________ F153
Fortepian w dobrym stanie 
sprzedani. Tadeusz Piętki, 
Wieleń n'Notecią pow. Czarn
ków^_____________ FJ52
Radiopogotowie naprawia, stroi 
wszystkie radioodbiorniki. Za
miejscowym w 1 dniu. War
sztat dobrze zaopatrzony w 
części zamienne. Poznań Wiel
ka 18, tel. 504-41. p632

OGŁOSZENIA
do wszystkich gazet w Polsce

bez żadnych dopłat
z zapewnieniem fachowej i rzetelnej obsługi 

przyjmuje

BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM 

„CZYTELNIK" - Poznań 
ul. Wyspiańskiego 10, I ptr.
Telefony: 62-70 i 64-75 (wewnętrzny 5)

Na życzen!e posyłamy naszych przedstawicieli 
którzy udzielę wszelkich informacyj i porad 

d342

Sprzedam 2 nowe puchowe koł- 
dry. Reya 6 m. 2.______ c285
Młodego foxteriera sprzedam. 
Piekary 8a m. 19. c282

Wóz ogumiony 4 tony całkiem 
nowy sprzedam. „Wulkan", 
Grochowe Łąki 5. Tel. 45-96.

c28O
Maszyny damskie do szycia 
sprzeda Warsztat Mechanicz- 
ny, Wybickiego 3._______1696
Naprawy maszyn biurowych 
fachowo i solidnie wykonuje 
„Mechanika", Poznań. 27 Gru
dnia 20, tel. 43-57. p630

Sklep w centrum sprzedam. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7 — 
pod 1,391.___________ p637
Ziemi pszennej 5, 8 względ
nie 12 ha pod Tarnowem Pod
górnym sprzedam. Oferty Głos 
Wlkp. nr 1688._____________
Radio uniwersalne nowe, trzy*  
zakresowe, stalówki, 16.000, 
adapter. Kilińskiego 4 m. 8.

p631

Ford V 8
na dobrych gumach, 
motor niedotarty — 3 t 
tanio sprzedam. — In
formacje Hetmańska 27 
m. 4. 1621

Sprzedam 3 dyferencjaly Opel 
Kadet, super i Hanza. Jackow- 
skiego 40 m.3._______ 1723
Anody, bateria, żarówki, latar
ki stale na składzie. Fa Z. 
Malski. św. Marcin 67. p643
Ford- „Eifel" kabriolet 2-sie- 
dzeniowy. pięć nowych opon, 
radio, stan dobry. Dąbrow
skiego 79. Grzegorzewski. 
_____________________ 1720

Parcelę jęźyce (Grunwaldzka) 
spiesznie sprzedam. Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7. pod 1,406 

p650

Samochód
osobowy

8 cyl. Ford V-8 w 
bardzo dobrym sta
nie i bardzo dobrym 
ogumieniu 

sprzedamy.
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR" Poznań, 
Ratajczaka 7 pod

Niwelator Zeiss‘a C sprzędam.
Tel. 64-67.____________p652
Sprzedam suknię czarną jedwa
bnej koronki, podbitką. Ja
ckowskiego 40 ni1, 3. 1724
Sprzedam balans. ręczny 
szmergel. Jackowskiego 40 
m. 3. Talarowski._______1722
Bufet leniuszek korzystnie — 
Jackowskiego 35 m. 10. 1616
Lampe kwarcową uniwersalną 
sprzedam. Oferty Głos Wielko
polski nr 1711,_______
Sprzedam dom. mórg ziemi, 
Szamotułach. Adres wskaże 
Głos Wlkp. nr 1708.
Parcele 5 do 20-morgowe, bez 
długu, peryferie miasta Po
znania, dogodna komunikacja, 
sprzeda Hinz, St. Rynek 16'17. 
______________________p496
Samochód osobowy Opel P-4 
kompletnie wyremontowany, 
nowolakierowany. nowe wy
bicie, korzystnie ao sprzeda
nia. Zgłoszenia: „Promień", 
Grochowe Łąki 5, tel. 96-52.

p664

Pianino krzyżowe sprzedam — 
zamienię na dobry akordion. 
Piechocki. Dębiecka 29. p674

Kamienice, wille, także wypa
lone; tereny przemysłowe, o- 
grodnicze, sadownicze; place 
budowlane; parcele, gospodar
stwa, ogrodnictwa poleca i po
szukuje Hinz, St. Rynek 16 17.

p495

Kupna

Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań, Zam- 
kowa 7, tel. 31-55__ la-5
Parcelę, willę, kamienicę — 
spiesznie kupię. Cena obojętna. 
Oferty Głos Wlkp. nr 27814.
Maszynę do liczenia elektrycz
ną kupi Spółka Pedagogiczna, 
Walki Młodych 7, tel. 45-15. 
______ __________ p639 
Kupię maszynę do szycia w 
dobrym stanie. Ośrodek Szkol
ny R. T. P. D. Poznań, S?ama. 
rzewskiego 89,_________ 1652
Wagi osobowe, niemowlęce, 
techniczne.' uchylne, przemy
słowe. analityczne i aptekar
skie. Figlński. Fredry 1. I pię
tro. telefon 25-55. la-127

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna. 
cy Nowak. Poznań. Daszyń
skiego 26, tel. 21-10 i 21-11.

P10163

Wleli jnewslowy
kupimy lub wydzier
żawimy.— Oferty Biu
ro Ogłoszeń ,PAR“, 
Ratajczaka 7 pod nr 
„1,431". p671

Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa — Piotr 
Pieprzycki. al. Marcinkowskie- 
go 28 tel. 23-62. p!0132
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła, Poznań, 
Masztalarska 8. tel. 20-20. 
___________________ P10162 
Maszyny, artykuły biurowe — 
kupno — sprzedaż, W Rohow. 
ski i Ska, Poznań, ul. Miel- 
żynskiego 18. Teł. 43-25. 
_____________________ P343 
Skupuję wełnę owczą i skórki 
futerkowe. Łódź. Rzgowska 
nr 185._______________ lb-92
Opony, dętki kupi: 750X20, 
800X20, 900X20 975X20,
1050X20, 1100X20, 1200X20. 
1200X22. Autotransport. Po
znań. Dąbrowskiego 83/85.

p421
KUPIĘ
elektrolity, lampy, czę
ści radiowe oraz zde
kompletowane odbior
niki radiowe, projek
tory filmowe i filmy 
16 mm. — W. S. F. R. 
Poznań, św. Marcin 27.

Blachę czarną 1 m szeroką, 
2 m długą. 1 mm grubą, kupię. 
Wejman, Poznań. Kościelna 17. 
_____ _________ 1479
Parcele, wille, wypalone o- 
biekty, kupuje ,.j.okata". Mic- 
kiewicza 18, m. 5 p557
Maszyny do szycia kupuje W. 
Buchwald. Poznań Ratajcza- 
ka 36. teł. 87-12. p595
Chemikalia woski, aceton, 
rozpuszczalniki, olejki ete
ryczne. barwniki i farby, oleje 
i smary, glicerynę kituje stale 
Hurtownia Apteczno-Drogeryj- 
na, Poznań, Półwiejska 39,

Fotograficzny aparat do po
większeń. komplet dodatków 
do Contaxa oraz 16 do zdjęć 
obiektywem półtora. Radio- 
ekspert. Śniadeckich 1. p563

Nieruchomość (dom. willkę, 
ogród) do 2 milionów, bez po
średnictwa, kupię. Oferty: Rze
peckiego 24, m. 7._____1532
Domek lub parcelę blisko Po
znania kupię. Oferty Głos Wiel- 
kopolski nr 1547.__________
Sypialnie używane, jadalnie, 
gabinety, różne pojedyncze ku
puje Składnica Mebli, Focha 
nr 70, '_________ 1565
Garderobę, obuwie, pomosty 
perskie, antyki, porcelanę ar
tystyczną. srebrne wyroby, ku
puję, sprzedaję. Zakup - Sprze
daż. Dąbrowskiego 3. p479 

Stół krawiecki długości 5% do 
6 m kupimy natychmiast. Wy

twórnia Konfekcji, Poznań
Garbary 5. 1615
Maszynę „Singera" nowocze
sna kupię. Oferty Glos Wlkp., 
Focha 16. nr 50.________ FI50
Dźwigary metalowe do budowy 
prywatnego domu kupię. Ofer
ty nr 61 Czytelnik, Armii Czer. 
wonej 1. c263
Cegłę z rozbiórki i dźwigary 
kupię. Wodna 13 m. 3, telefon 
22-04. p619

t
Duży wybór świec 
samochodowych, re
generowanych pat. 
Mr 33541 Bosch Champion 
poleca CENTRUM

Kamiński, Poznań
(Daszyńskiego 17 (dawniej 

Górna Wilda). Skupuje 
stare świece samochodo
we 18 mm i lotnicze tyl
ko typu M175 T39 Boscha. 
Zamiejscowym wysyłka za 
pobraniem. Hurt - Detal 

p10134_____ ____

Parcelę, morgi lub domek ku- 
pię. Oferty Glos Wlkp. nr 1131
Kupuję obligacje P. P. 0. K 
1946. Płacę 50% nom. wart. 
Poznań. Mickiewicza 15 m. 6. 
Edward Michalak. _ 1550
Zegarki, budziki, mechanizmy 
bez kopert, chądzące. uszko
dzone, biżuterię, kupuje Zakup, 
Sprzedaż. Dąbrowskiego 3. 
 p478 
2 do 10 morgów roli, ewtl, za
budowaniem. kuoię. — Oferty 
Głos Wlkp. nr 1567.___ ____
Kupię silniki elektryczne. % 
KM i 5 KM. zmienne. Niklow- 
nia. Obornicka 63. c246
Domy, wille i gospodarstwa 
kupuję. Małek. Bydgoszcz, al. 
l_Ma.i a_4 6,____________ p564
Streptomycynę kupię. Szulgit, 
Półwiejska 2 (skład żelaza).

'___________ I655a
Obligacje Pożyczki Odbudowy 
Kraju kupimy. Płacimy połowę 
wartości nominalnej. Wysyłać 
zaliczeniem pocztowym. — 
Wspólnota, Kraków, pl. Wszy- 
stkich Świętych 8, lb-123 
Śrutownik - gniotownik, więk
szy. Of. Glos Wlkp. nr 1676.
Kuplę każdą ilość opon samo
chodowych zużytych na mate
riał naprawkowy. Wulka, Po
znań Wały Warneńczyka, te
lefon 98-65.________ __ 1680
Kuplę parcelę. Pośrednicy wy
kluczeni. Adres wskaże Głos 
Wlkp, nr 1700._____________
Miód kupujemy w każdej ilo
ści. WywtóTnia Win Jan Łęcki, 
Kraków Starowiślna 46.

Ib-125KUPUJEMY:
mikroskopy
części do mikroskopów 
polarymetry irefrakto- 

metry
epidiaskopy i spektro

skopy
wagi analityczne 
elektryczne przyrządy 

pomiarowe
druty nawojowe w 

emalii
sekundomierze 
barometry sprężynowe
Spółka Pedagogiczna 

Poznań, Walki Mło
dych 7, tel. 45-15.

p640

Wózek ręczny dwukołowy ogu
miony kupię. Nad Wierzba- 
kiem 9 m, 4.__________ p633
Maszyny do pisania, liczenia, 
księgujące, powielacze — re
montuje. wymienia, zakupuje 
na części firma W. Chrzanow
ski. Warsztaty Maszyn Biuro
wych, Poznań pl. Wolności 2, 
tel. 28-65,  p641
Zakupimy- każdą ilość wojsko
wego kamgarnu, aksamitu oraz 
wszelkie resztki. Wytwórnia 
Czapek, Dąbrowskiego 3. p659

Kilka odbiorników radiowych 
na prąd zmienny i bateryjne, 
również zdekompletowane, ku
pi Fa .Renoma". Stary Rynek 
nr 23,________ ____ p667
Lampy radiowe wszelkich ty
pów kupuje fa „Renoma". 
Stary Rynek 23. p666

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza iachowa tirma 

K. KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11 

Telefon 96*63
Nagr. na P.W.K. - Rok zal. 1919

Handlowe

Fornier Mirta 500 m! do ód- 
stąpienia. Wiadomość: Stolar
nia, Warszawa, Jerozolimskie 1. 

lb-107

Stolarze
Pozamlejscowa firma 
poszukuje stałych ucz
ciwych dostawców 
mebli kuchennych i 
sypialni oraz pojedyn
czych szaf i łóżek. — 
Oferty wraz z cenni
kiem proszę nadesłać 
do Głosu Wlkp., Fo
cha 1« nr 49. \ F149

Zamiana

Mieszkanie 5-pokojowe z ła
zienką w centrum miasta za
mienię na 3-pokojowe. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7. pod 1,239 

p511
4 pokoje obszerne, śródmie
ście. zamienię na 2 wyłączone. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7 — 
pod 1,293. p568

2 pokoje z używaniem kuchni, 
łazienki. Wilsona, na 2 pokoje 
kuchnią, samodzielne, dopłatą. 
Oferty Głos Wlkp. nr 1665.

Większe mieszkanie konif., cen
trum, zamienię na wyl&czone 
komf.. 3. lub 2%-pokojowe, 
możliwie centrum Oferty: PAR. 
Ratajczaka 7. pod 1,316.
________________ _ p577

Dwupokojowe komfort, samo
dzielne. na 2’/s—3 komfort, 
samodzielne. Oferty: PAR. Ra
tajczaka 7. pod 1,355.
_____ __ ________ p605

Pokój z kuchnią, stróżostwo, 
na takie same bez. — Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 1657.

Pocztowe 2 pokoje kuchnią, ła
zienką na prywatne. Oferty: 
skrytka pocztowa 181. c286

Trzypokojowe ną mniejsze. 
Oferty nr 77 Czytelnik. Czer. 
wonej Armii 1. c279

2 duże pokoje na pokój z ku
chnią. Wierzbięcice 65 m. 12, 
od godz. 17-tej. 1691

Zamienię mieszkanie 3-poko
jowe komfortowe Bydgoszczy 
na takie samo wzgl mniejsze 
Poznaniu. Oferty Glos Wielko
polski nr 1715.

2 pokoje kuchnią, willowe. I 
ptr.. samodzielne. Solaczu, 
przy parku, zamienię na 3 do 
3% z kuchnią. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 1,402.

p646

Pieniądz

Przystąpię do spółki. Of. Głos 
Wlkp. nr 1714.

250 tysięcy wniosę jako udzia
łowiec solidnego interesu w 
Poznaniu. Oferty Głos Wielko
polski nr 1597.

Szukam pożyczki 100—150 ty
sięcy. Wysoki procent. Zabez
pieczenie hipoteczne. Of. Glos 
Wlkp. nr 1716.

Wolne lokale
Oddam 2-pokojowe kuchnią, 
suterena, front śródmieście, 
odpowiednie na warsztat. Adr. 
wskaże Głos Wlkp. nr 1675.

Wydzierżawię 2 pokoje z ku
chnią (suterena) willi, wyłą
czone. Oferty nr 81 Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1. c283

Lokal na wytwórnię cukier
ków z częściowym urządze
niem w śródmieściu sprzedam.
Oferty Głos Wlkp. nr 1693.

Sklep mieszkaniem (bez) od
powiednie dla obuwnika, sto
larza. Oferty Glos Wielkopol- 
ski nr 1702._____________ _
Mieszkania 2—3-pokojowe — 
Jeżyce; zwrot kosztów remon
tu. Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 1,421.____________ P663
Garaże do wynajęcia. Telefon 
22-1ML_______________ p662
Pokoik meblami, śródmieściu, 
oddam. Oferty; PAR. Ratajcza
ka 7 pod 1,439. p675

Szuka lokalu

Pokoju umeblowanego, puste
go Zgłoszenia: skład kapelu
szy. Woźna 2/3.______ 1475
Pokoju umeblowanego dla 2 
sióstr-studentek. śródmieściu, 
ewtl. z utrzymaniem. Dobrze 
zapłacę. Łask, oferty; PAR, 
Ratajczaka 7, pod 1,348. 
__________ ______ p600 
Poszukuję dużego próżnego po
koju. zapłacę z góry. Oferty 
Głos Wlkp., Focha 16, nr 59. 
_____________________ FI 59 
Poszukuję sklepu okolica Ła
zarz, Jeżyce lub centrum. Of. 
Głos Wlkp, nr 1713.
Pokoju jednoosobowego poszu
kuje student A. H. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7. pod 1,410 

p654

Oferty Głos Wlkp. nr. . . . .
Na ogłoszenia szyfrowane (jak podano wyżej w na

główku) wymagaiące złożenia ofert" prosimy o kie
rowanie odnośnych listów pod naszym adresem oddzielnie 
na każde ogłoszenie nigdy zbiorowo w lednym Uście na 
kilka ogłoszeń W lewym dolnym narożniku koperty lub 
pocztówki prosimy o wyraźne napisanie numeru ogłosze
nia. abyśmy mogli wręczyć korespondencie inserentowi 
bez otwierania

Głos Wielkopolski
Poznań

al. Wyspiańskiego 10, 1 ptt.

33SP6

Adres tnserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołącze
niem znaczka oocztowego) tylko wówczas, jeśli taserent 
upoważni uas do tego, podając w ogłoszeniu ..Adres 
wskaże Głos Wielkopolski ar

adminlstnicla

Dwupokojowego kuchnią, wy
godami. centrum, ewentualnie 
bliskie śródmieście za zwro
tem kosztów remontu. Oferty: 
PAR Ratajczaka 7, pod 1,430 
___ _ ____ p67O 
Pokoju kuchnią poszukuję, za
płacę remont. Oferty Głos 
Wlkp, nr 1717._________ .___
2 pokoi kuchnią, łazienką, 
1-r—II piętro śródmieściu, wy
łączonych, zwrotem remontu. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7 — 
pod 1,407.___ ________ p651
1—2 pokoi kuchnią za zwro
tem remontu w Poznaniu lub 
okolicy. Oferty: PAR. Rataj- 
czaka 7, pod 1,409. p653
Poszukuję pokoju pustego za 
zwrotem remontu do 30 tys. 
Oferty nr 82 Czytelnik. Armii 
Czerwonej i. c284
Lekarz poszukuje 2 pokoi z 
telefonem na praktykę w go
dzinach popołudniowych. Of. 
nr 75 Czytelnik. Armii Czer
wonej 1. c277

Dzierżawy

Kiosk oddam w dzierżawę.
Adres wskaże PAR, Ratajcza
ka 7. pod 1,433. p672

Zguby

Zgubiono w sobotę, dn. 8. 1., 
wiecz.. zegarek męski ,.Mita“. 
w drodze do domu. Polna — 
Staszica. Uczciwego znalazcę 
uprasza się o zwrot za wyna
grodzeniem: Staszica 8, m. 24.

15Sl 
Zagubiono zaświadczenie S. P„ 
zaświadczenie pierwszej reje
stracji. wydane Zarząd Gmin
ny Oborniki-Południe. Marian 
Plich, Sepno, pow. Oborniki.

1595
Zaginęła suczka mała, czarna, 
białe łapki, dnia 5 stycznia. 
Odprowadzić za wynagrodze
niem: D'uga_4, m 8. 1687
Zagubiono legitymację Ubez- 
pieczalni Społ. nr 46 768 869. 
Marian Janiszewski. Poznań. 
___ _______ _________1612 
Zgubiono legitymację A. H. nr 
3093. Krystyna Pajączkowska.

1627
Zgubiono kartę rejestracyjną 
Urzędu Pracy. Wanda Zeger, 
Poznań. ___________1671
Zagubiono zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Anna No- 
wak, Poznań._____ 1658
Zagubiono karty odzieżowe na 
nazwiska: Czesław Niwczyk, 
kat. A. nr 011 389. Helena 
Niwczyk. kat. R. nr 055 086, 
Joanna Niwczyk, kat. R. nr 
055 087. Zbigniew Niwczyk, 
kat. R, nr 055 088.____ 1656
Zgubiono legitymację Związku 
Zawodowego. Michał Buksa- 
lewicz.________________ 1654
Zgubiłem kartę rejestracyjną 
na nazwisko Władysław Zarę
ba, Słabomierz. pow. Żnin.

_______________ lb-124 
Zgubiono kartę rejestracyjną, 
wydana przez RKU Kraśnik na 
nazwisko Zygmunt Szymański. 
__________ _________ la-133 
Zgubiono legitymację A. H. 
Jóizefa Grygier. Poznań. Fo
cha 78,_______________ 1677
Zgubiono rękawiczkę skórzaną 
przy Wierzbięcicach. Zwrot za 
wynagrodzeniem. Kolasiński, 
Czesława 11 m. 7.______ k62
Zagubiono legit. służbową nr 
391 PFK ośrodek ni 1 Poznań, 
legit. PPS Wilda nr 935876, 
wydane na nazwisko Emilia 
Cieślik._______________ 0.5®
Zgubiono książeczkę Ubezp. 
Społecznej Poznań, wydaną na 
nazwisko Stefan Perz. F154 
Zgubiono zaświadczenie RKU 
miasto Poznań. Marcin Zielon- 
ka, Luboń, pow. Poznań. 1698 
Bernardyn zaginął 6 stycznia. 
Zgłosić za wynagrodzeniem — , 
Niedziela Dolna Wilda 20.

__________ p644 
Zgubiono nową kartę rejestra
cyjną. kartę RKU Poznań, za
meldowanie milicyjne. Zyg- 
munt Waligóra. ______ „A72?
Zgubiono legit. szkolną nr 261 
Gimn. Jana Kantego nazwisko 
Kazimierz Grześkowiak. 1721
Zagubiono legitymacje Ubez- 
pieczalni Społecznej. Zdzisław 
Małecki, ul. Grobla 29. p669

Różne
Haftoplis, Półwiejska 5. wy
konuje hafty plisowania, me. 
reżkę, dziurki, guziki. plO 111
Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40 m. 3 
Talarowska.__________ 28068
Wypożyczalnia ubrań, sukien, 
welonów, kostiumów karna
wałowych Ciesielski, Poznań, 
Paderewskiego 1._____
Firanki wieszam akuratnie. ro
bię wybicia samochodów — 
dekorator-tapicer Szafranek, 
Hetmańska 3 tel. 61-27. 1558
Przepisuję na maszynie. Oferty 
Głos Wlkp. nr 1689.
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Cukrownie kujawskie zwyciężyły
we współzawodnictwie pracy

Średnia Szkoła Zawodowa w Ostrowie

DmigoiMie bosi ontt rzMicśiazj KRONIKA
Wspaniały sukces odniosły cukrow

nie kujawskie we współzawodnictwie 
pracy podczas ostatniej kampanii cu
krowej.

Do zaszczytnej rywalizacji w pracy 
stanęło 1 cukrowni należących do Pom. 
Zjedn. Przem. Cukrowniczego. Pierwsze 
miejsce i zwycięski sztandar zjednocze
nia po raz drugi zdobyła cukrownia Tu
czno pod Inowrocławiem, która uzy
skała 264,3 pkt., na drugim miejscu 
uplasowała się Cukrownia Kruszwicka 
256,5 pkt. Do zwycięstwa cukrowni Tu
czno przyczyniły się: dobre przygoto
wanie techniczne do kampanii, a szcze
gólnie obowiązkowość i pilność wszy
stkich pracowników.

Przyjrzyjmy się bliżej danym staty
stycznym, które wykazują, że przecięt
ny przerób dobowy, którego norma 
ustalona dla Tuczna wynosiła 10 000 
kwintali, wynosił w tym roku 14 000 q 
buraków, czyli o 1140 q wyższy, ani
żeli najwyższy przerób kampanii 1947 r.

Wskutek tego skrócono czas trwania 
kampanii o prawie 17 dni, oszczędzając 
w ten sposób około 10 mil. zł.

Również osiągnięto dobre wyniki w 
likwidowaniu strat, a mianowicie: stra
ty przy produkcji cukru zmniejszono z 
1 proc, na 0,9 proc., oszczędzając w ten 
sposób około 3000 q cukru. Straty na 
melasie zlikwidowano do 1,5 proc., zu
życie węgla zmniejszono o 0,6 proc. itd.

Na czoło zwycięskiej załogi Tuczno 
wysunęli się przodownicy w pracy: pp. 
Kaz, Skonieczny, Winc. Obiała, Wł. 
Cieślewicz i Stan. Matuszak.

Ogółem cukrownie pomorskie, dzięki 
dobrym plonom buraka i na skutek 
akcji współzawodnictwa pracy, zaosz
czędziły około 1 milion roboczo-godzin, 
zaś przęz zmniejszenie strat przy pro
dukcji osiągnięto 4600 ton cukru wię
cej'. Ogółem wartość oszczędności osią
gniętych przez cukrownie pomorskie 
wynosi 800 mil. zł, (x)

Wśród kilku szkół, istniejących na 
terenie Ostrowa niemałą rolę odgrywa 
Publiczna Średnia Szkoła Zawodowa. 
Przygotowuje ona teoretycznie uczniów 
praktykujących u mistrzów rzemieślni
czych. Szkoła liczy 390 uczniów i 79 u- 
czennic. Podział uczniów według zawo
dów przedstawia się następująco: jest 
W szkole 103 przyszłych ślusarzy, 25 ko
wali, 20 elektromonterów, 21 tokarzy, 
3 zegarmistrzów, 5 radiotechników, 4 
blacharzy, 2 formiarzy, 50 stolarzy, 6 
tapicerów, 1 kołodziej, 2 murarzy, 5 
malarzy, 3 fotografów, 30 fryzjerów, 
37 krawców, 9 szewców, 3 cholewkarzy, 
18 rzeźników, 23 piekarzy, 1 kominiarz, 
1 rymarz, 5 marszantek i 88 uczniów 
bez zawodów.

Ukończenie Publicznej Średniej Szko
ły Zawodowej uprawnia do składania 
egzamin czeladniczego oraz daje moż
ność wstępu do liceum zawodowego.

Szkoła mieści się we własnym budyn-

ku .przy ul. Wolności 10 i posiada do
brze wyposażone pracownie — stolar
ską i fryzjerską oraz bibliotekę, liczą
cą 400 tomów lektury uczniowskiej i po
nad 200 dzieł dla nauczycieli. W toku 
organizacji jest pracownia fizyczna i 
chemiczna oraz warsztaty ślusarskie. 
Na terenie szkoły wre również życie 
społeczne, skupiające się w kołach 
ZMP i ZHP oraz dobrze prosperująca 
spółdzielnia uczniowska. Szkoła jest 
także w posiadaniu pięknej i dobrze 
wyposażonej w czasopisma świetlicy.

Około szkoły, grona nauczycielskie
go’z dyrektorem Kozbiałem na. czele, 
skupia się życie kulturalne i oświatowe 
rzemiosła ostrowskiego. Szkoła zorgani
zowała już kilka kursów czeladniczych 
i mistrzowskich. W roku 1948 otrzy
mało świadectwa ukończenia kursów 
czeladniczych 182 absolwentów, oraz z 
uczelni tej wyszło 20 mistrzów rzemie
ślniczych. (md)

16 STYCZEŃ
Niedziela sionce wsch.: g.

■Maroplppo zachodzi: g. io.uaMarcelego Księżyc wsch.: g, i8.03
Włodzimierza

7.56
zachodzi: g. 16.09

zachodzi: g. 9.26

POZNAN
Repertuar teatrów

Wielki: dziś o godz. 15 „Madame Butter- 
fly“; o 19 balet „Od bajki do bajki"

Polski: b godz. 19 „Przemysław II*  Brand
staettera

Nowy: o godz. 19.30 „Ożenek" Gogola
Komedia Muzyczna: dziś o godz. 17 i 20 

„Jadzia wdową"
Aktora i Lalki: o godz. 16 i 18 „Dzieci 

pana Majstra"
Kameralny Zespół TPZ: o godz. 17 i 19.30 

„Poglądy panny Jadzi"

OSTRÓW

292 kwintale buraków z hektara
Rolnicy pow. inowrocławskiego po

szczycić się mogą wybitnymi osiągnię
ciami z produkcji rolnej. Szczególnie 
gdy chodzi o rok 1948, Zbiory tegoro
czne we wszystkich odmianach zbóż 
przekroczyły dotychczasowe. Przecięt
ny zbiór zbóż wynosił w roku 1948 16 q 
z ha, podczas gdy przed wojną nie 
przekraczał on 13 q z ha.

Poza tym w wielu miejscowościach 
osiągnięto wyniki jeszcze lepsze. Pod-

wyższyły się również w tym roku zbio
ry innych rpślin, jak buraków cukro
wych, których przeciętny sprzęt wyno
sił 160 q z 1 ha.

Rekordowym zbiorem buraków po
szczycić się może majątek wojskowy, 
a obecnie zespół PNZ Gnojno, gdzie 
zbiór buraków cukrowych wyniósł 292 q 
z 1 ha. Jest to zbiór dotąd nie spoty
kany na Kujawach i nie notowany w 
Polsce. (x)

/l/owe władze
Związku Samopomocy Chłopskiej

w powiecie rawickim

Wytwarzana w kraju 
sztuczna skóra i linoleum 

pokryje całkowite zapotrzebowanie
Ostatnio trzy fabryki włókiennicze 

przystąpiły do produkcji tzw. sztucz
nej skóry. Sztuczna skóra, czyli igelit, 
powstaje w ten sposób, że zwykłą tka
ninę bawełnianą lub lnianą pokrywa 
się plastyczną masą, sporządzaną z róż
nych ćhemikalii. W roku bieżącym glo
balna produkcja tego artykułu wynie
sie ponad 2 mil. m2. Z igelitu, czyli

Zakopane otrzyma
komunikacje miejska

Zarząd Miejski w Zakopanem otrzy
mał od Rady Państwa krótkoterminowy 
kredyt w wysokości 45 milionów zł na 
uruchomienie miejskiej komunikacji 
samochodowej.

Miejska sieć autobusowa połączy naj- 
edleglejsze okolice Zakopanego tj. Ko
ścieliska z Jaszczurówką oraz dworzec 
kolejowy z Kuźnicami i przebiegać bę
dzie wszystkimi ważniejszymi ulicami 
miasta. Linie komunikacyjne obsługi
wać będzie 5—6 nowoczesnych auto
busów.

sztucznej skóry, wykonywane będą m. 
in. teczki, oprawy do książek,, legity
macji itp.

Nowym wynalazkiem w tej dziedzi
nie są tzw. tkaniny dekoracyjne, efek
townie imitujące zamsz. Znajdą one 
zastosowanie przy produkcji wyrobów 
galanteryjnych, tj. torebek damskich, 
pasków itp. Tkaniny dekoracyjne mają 
tę zaletę, że są nieprzemakalne.

Uruchomiona została również w bie
żącym roku produkcja linoleum, któ
rego przed wojną nie wytwarzaliśmy. 
Dotychczas zapotrzebowanie na lino
leum pokrywane było w drodze impor
tu. Obecnie fabryki przystąpiły do pro
dukcji wysokogatunkowego, niełamli- 
wego, elastycznego wodoodpornego a 
co najważniejsze, kwaso-odpornego li
noleum. Pierwsze partie nowowypro- 
dukowanego linoleum zakupiły Polskie 
Koleje Państwowe, dla wyłożenia po
dłóg w wagonach osobowych. Po za
spokojeniu potrzeb szpitali, ambula
toriów i laboratoriów chemicznych, li
noleum ukaże się w sprzedaży wolno
rynkowej.

W ub. niedzielę odbył się w Rawiczu 
roczny walny zjazd Pow. Zw. Sam. 
Chłopskiej. Oprócz licznych delegatów 
zarządów gminnych w zjeździe wzięli 
udział wiceprezes zarządu wojew. p. 
Bączyk z Poznania oraz ponad 70 gości- 
reprezentujących administrację pań
stwową, samorządową, partie politycz
ne, z,wiązki zawodowe i spółdzielczość.

Po otwarciu zjazdu przez prezesa po
wiatowego p. St. Górnego i powitaniu 
zaproszonych gości oraz przodowników 
Wsi Samopomocowej Golina Wielka- w 
osobach pp. Wł. Lenarda i Jana Toma
szewskiego, na przewodniczącego zjaz
du powołano jednogłośnie prezesa pow. 
Stronnictwa Ludowego p. Ig. Czyża.

Referat omawiający dążenia wsi pol-

skiej w dzisiejszej rzeczywistości wy
głosił sekretarz pow. P. Z. P. R. p. Gar- 
barek, który zaapelował do zebranych 
rolników o ścisły sojusz robotniczo- 
chłopski d!a ugruntowania socjalizacji 
życia gospodarczego.

Po podsumowaniu dyskusji przez wi
ceprezesa Zarządu Wojewódzkiego p. 
Bączka i udzieleniu przez zjazd absolu
torium ustępującemu zarządowi, w wy
niku przeprowadzonych wyborów do 
nowego zarządu powiatowego weszli 
St. Górny, Czesław Kossowski, Kazi
mierz Szczepaniak, Władysław Szpecht, 
Jan Tomaszewski, Joanna Borowska, 
Feliks Kusz, Józef Kolan i Marcin Ma
lak. (tw)

Ze sportu ostrowskiego
Ciekawe rozgrywki tenisa stołowego

Obstrukcja zatruwa organizm
Niewydalone7! rozkładające się w 

kiszkach zaległości trawienia powo
dują różne objawy chorobowe. Spraw
ność organów trawienia jest warun- 

. kiem zdrowia. Zioła magistra Wolskie
go „Gastrosa“ regulują działanie żo-

łądka, kiszek i łagodnie przeczyszcza
ją. Stosuje się je przy zaburzeniach żo- 
łądkowo-kiszkowych, przy obstrukcji 
chronicznej i do uregulowania trawie-

ŁKS Bielurnia (Kalisz) 9:7
W drodze powrotnej z Poznania, polkowi. Kamiński nie rozstrzygnął walki

W dniu 8 stycznia br. sekcja Tenisa 
Stołowego ZKS „Budowlani" Ostrów, 
rozegrała w Ostrowie z ZZK I Ostrów 
spotkanie towarzyskie. Wynik spotka
nia 2:7 dla ZZK. Wyniki poszczegól
nych spotkań: Winkowski — Adam
czyk 8:21 (9:21), Skrzypek — Mądry 
18:21 (21:14) 25:23, Tomczak — Sieroń 
21:14 (20:22) 18:21, Winkowski — Mą
dry 21:18 (16:21) 10:21, Skrzypek Sie
roń 22:20 (15:21) 21:19, Tomczak — A- 
damczak 18:21 (19:21), Winkowski — 
Sieroń 19:21 (10:21), Tomczak — Mądry 
17:21 (14:21), Skrzypek — Adamczak 
14:21 (17:21). Na wyróżnienie zasługuje 
p. Skrzypek, który był zdobywcą 2 
punktów dla drużyny „Budowlanych".

W tym samym dniu zostało rozegrane 
spotkanie towarzyskie sekcji tenisa 
stołowego ZKS „Budowlani" II z sek
cją ZZK II. Wynik spotkania 4:5 na ko
rzyść ZZK. Wyniki poszczególnych 
spotkań Bogacki — Pacyna M. 14:21 
(21:15) 13:21, Jaś —Basiński 21:19 (15:21) 
21:15, Sitarek r- St. Pacyna 21:19 (21:13) 
Bogacki — Basiński 16:21 (21:9) 18:21, 
Jaś — St. Pacyna 13:21 (21:19) 18:21, 
Sitarek — KT. Pacyna 21:15 (21:19), Bo
gacki — St. Pacyna 13:21 (11:21), Sita
rek — Basiński 14:21 (21:14) 18:21, Jaś 
i— M. Pacyna 21:16 (21:14). Punkty dla 
Budowlanych zdobyli pp. Jaś i Sitarek 
po 2.

KS „Ostrovia". W niedzielę, dnia 16 
stycznia 1949, o godz. 9.30 w pierwszym 
terminie, o godz. 10 punktualnie w dru
gim terminie odbędzie się' dalszy ciąg 
'rocznego walnego zebrania KS „Ostro- 
via". Na porządku obrad zmiana statu
tu Klubu, przyjęcie nowego ramowego

statutu związków zawodowych, wybór 
nowych władz KS „Ostrovia" i wybór 
komisji jubileuszowej, (md)

Ambitni rowerzyści
zajechali do więzienia

. Stanisław Krysztofiak, Franciszek Kry- 
sztofiak i Marian Rosik, wszyscy z Kar- 
mińca powiatu jarocińskiego, jechali w no- 

szosą rowerami 
swe o- 
Pawla- 
jedzie, 
Rowe- 

zeszli z 
Wszys

cy trzej rowerzyści znaleźli się za to na 
ławie oskarżonych przed Sądem Grodzkim 
w Pleszewie i skazani zostali każdy po 
sześć miesięcy więzienia. Sąd Okręgowy 
w Ostrowie jako instancja apelacyjna wy
rok ten w całości zatwierdził. (md)

cy na 13 czerwca ub. r.
bez oświetlenia. Pełniący wówczas 
bowiązki stróż nocny Franciszek 
czyk, chcąc się przekonać, kto 
oświetlił ich latarką elektryczną, 
rzyści czując się tym „obrażeni", 
rowerów i stróża dotkliwie pobili.

i_______ i
Oddział Redakcji i Administracji: Ostrów 

ul. Wolności 20, m. 3, tel. 422.
Piwo staniało. Powiatowa Komisja Cen

nikowa podaje do wiadomości, że obowią
zuje nowy cennik na piwo butelkowe i 
beczkowe oraz mydło produkcji państwo
wej. Według nowego cennika 0,3 litra pi
wa jasnego będzie kosztowało w restaura
cji 30 zł a poza restaurację 25 zł. Ce*  
ńa mydła uległa również obniżce.

Powiatowe władze P. Z. P. R. Do Powia
towego Komitetu P. Z. P. R. weszły następu 
jące osoby: pp. Paweł Hyhs, Stanisław 
Olejniczak, Każmierowski, Jan Wielgosz, 
Mieczysław Komowalski, St. Bartoszewski, 
Michał Jańczak, Stanisław Wiśniewski, Jan 
Dąbrowski Leonard Małecki, Bolesław 
Brzozowski, Wojciech Witczak, Ziemkow- 
ski, A, Cofalski, Jan Chmiel, Kryszak, Sta
nisław Polowczyk, Stanisław Grzęda, Wa
wrzyn Nowacki, Edward Juszczyk, Stani
sław Stachowiak i Leon Dolała. Pierwszych 
jedenaście osób stanowi Egzekutywę Po
wiatowego Komitetu.

Z Rady Narodowej, 
dzeniu Gminnej Rady 
mierzycach wybrano 
pującym składzie: 
przewodniczący, Stanisław Szmania — za
stępca przewodnicząecgo, Ignacy Czubak 
i Wojciech Gabiś — członkowie.

Szkolenie ideologiczne. Na zorganizowa
ne szkolenie ideologiczne P. Z. P. R., od
bywające się w okresie zimowym w ka®- 
dą niedzielę uczęszcza 40 słuchaczów. Wy
kładowcami są miejscowi działatze partyj
ni.

Nowe władze Z. S. CH. Ostatnio doko
nano wyboru nowego Gminnego Zarządu 
Samopomocy Chłopskiej, do którego wesz
li pp. Wincenty Światły — prezes, Jan 
Strugarek wiceprezes, Gabryel Frukowski 
— sekretarz, (Leoń Zdanowcź — skarbnik.

Kierownictwo Państwowej 3-letniej Szko
ły Powszechnej dla Dorosłych w Ostrowie 
Wlkp. ul. Wolności 10, podaje do wiado
mości, że przyjmuje zapisy na II półrocze 
roku szkolnego 1948/49 w kancelarii szko
ły przy ul. Wolności nr 10 I piętro (pokój 
nr 16) od dnia 15 do 28 bm. od godz. 10 
do 12. Warunki przyjęcia: 16 lat skończo- 
ńych i przedłożenie ostatniego świadectwa 
szkolnego. Zapisy przyjmuje się na wszyst
kie semestry. Egzamin wstępny odbędzie 
się dnia 28. 1. 1949 r.

(md)

Na ostatnim posie- 
Narodowej w Skal- 
prezydium w nas^ę- 

pp. Witold Kawka —

meczu z „Wartą" pięściarze ŁKS-u roiz>e- z Białasem; Olczyk uległ na punkty 
•grali w Kaliszu spotkanie z miejscową |Dziewanowskiemu; Wrzosek z „Włók’
„Bielarnią", zwyciężając 9:7. W draży*  
nie ŁKS*u  nie walczył Dębisz, któremu 
z powodu złego stanu zdrowia nie po*  
zwolił lekarz.

Wyniki techniczne (na pierwszym 
miejscu zawodnicy ŁKS*u):

Młody i obiecujący junior Getling, 
uległ nieznacznie na 'punkty Nowaczy*

niarza" zdobył punkty walkowerem, z 
powodu niedyspozycji Debisza; Olejnik 
zwyciężył przez techniczny nokaut w 
trzecim starciu Nowackiego; pisarski 
zwyciężył przez techniczny k. o. w II 
rundzie Grzelaka; Wieczorek wypunk’ 
tował Lewandowskiego; w ciężkiej — 
Grzelak zdobył dla ŁKS--u punkty wal’ 
kowerem, z powodu braku przeciwnika. 
W walce nadprogramowej Grzelak spot’ 
kał się z zawodnikiem ,,Ostrovii" — 
Kołecjko, któremu uległ na punkty. Na*  
leży nadmienić że w meczu tym ŁKS 
wystąpił bez Różyckiego i Marcinków*  
skiego.

Na mistrzostwa świata w jeździe 
gurowej n-a lodzie. Stany Zjednoczone 
wysyłają 11-osobową ekipę z mistrzem 
świata Dick Buttonem i Shermanem 
na czele. Mistrzostwa odbędą się w 
lutym br. w Paryżu,

W rewanżowym meczu hokejowym 
w Pradze, pomiędzy angielskimi Ka
nadyjczykami „Harrigay Racers", a 
miejscową „Spartą", zwyciężyli pono
wnie prażanie, tym razem w przeko
nywującym stosunku 7:3 (2:1 4:2,
1:0).

Grzywocz — bokserski mistrz Pol
ski, wagi koguciej, objął bezintere 
sownie treningi klubu G. Z. K. S. 
„Górnik" w Mikulczycach.
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fi- KOMUNIKATY SPORTOWE
Poznański Okręgowy Związek Gimna 

styczny organizuje od dnia 17 stycznia 1949 
kurs na sędziów i przodowników gimna
stycznych. Wykłady oraz ćwiczenia prak
tyczne odbywać sęi będą 2 razy w tygod
niu w poniedziałki i czwartki od godziny 
17.30 w sali gimnastycznej przy ul. Nie
działkowskiego.

Zapisy przyjmuje sekretariat POZG, Poz
nań. Słowackiego 22 II ptr. (Gmach OKZZ).

„Zarząd Z. K. S. S. Energetyka przypo
mina swym członkom, że Walne Roczne 
Zebranie Klubu odbędzie się dzisiaj dnia 
15 stycznia 1949 roku o godzinie 18 w sto
łówce Zjednoczenia Energetycznego Okrę
gu Poznańskiego przy Alejach Marcinkow
skiego nr 27,

Odmłodzili konia
Albin Sikora z Ostrowa, Plac 23 Stycz

nia 7 i Nikodem Pabich z Gorzyc Wiel
kich, powiat Ostrów, od sołtysa gromady 
Gorzyce Wielkie wyłudzili świadectwo po
chodzenia konia, przy czym podali fałszy
wy wiek konia, którego „odmłodzili" o 10 
lat. Opierając się na tym fałszywym 
świadectwie Sikora sprzedał konia Wodni- 
czakowi, wprowadzając go w błąd i uzy
skując przez to większą sumę. Za oszustwo 
x> Sąd Grodzki w Ostrowie skazał Sikorę 
na sześć miesięcy więzienia, a Pabicha na 

‘trzy miesiące aresztu, przyczym Pąbichowi 
karę zawieszono. Sąd Okręgowy wyrok ten 
zatwierdził w całości, (md)

Tragiczny wypadek
pod Witaszycaml

Pod takim tytułem ukazała się w 
„Głosie Wielopolskim" nr 8 z dnia 10 
bm. notatka informacyjna o katastrofie 
samochodowej pod Witaszycami. Poda
liśmy tam, że najechane przez samo
chód dwie kobiety poniosły śmierć na 
miejscu.

Wiadomość naszego korespondenta 
była o tyle nieścisła, że ofiary wypadku 
na szczęście nie zmarły lecz przebywa
ją do dnia dzisiejszego w Szpitalu Po
wiatowym w Jarocinie.

Dalsze wiadomości wskazują, że win
nym wypadku nie jest kierowca samo
chodu p. Józef Olejniczak z Pleszewa, 
lecz same kobiety, które nie reagowały 
na sygnał, lecz dalej kroczyły środ
kiem szosy.

PAMIĘTAJCIE LISTONOSZE
że każdej rodzinie na wsi i w miasteczku, prenumerata 

„GŁOSU WIELKOPOLSKIEGO" 
umili długie wieczory zimowe.
Termin przyjmowania zleceń prenumeraty na miesiąc lufy przez 
Urzędy i Agencje Pocztowe do 20 stycznia br.

Cena wraz z przesyłką pocztową — 135 zł

właścicieli sadów w pow.

Jedno małe „t“
Kilkakrotnie już chochlik drukarski 

płatał nam złośliwe figle, które powodo
wały różne nieporozumienia. Nie pominął 
także numeru 7 „Głosu Wielkopolskie
go", gdzie w notatce sprawozdawczej o 
odznaczeniu
jarocińskim usunął jedną literkę, jedno 
małe „ł" i stąd sprostowanie nadesłane 
nam przez p. Stanisława Włosika z Kot
lina. pow. Jarocin, w którym czytamy:

„Ponieważ w Kotlinie zamieszkuje 'Wo
sik i Włosik, oraz obydwaj mają ogrody, 
sprostowanie jest konieczne. Pierwszą bo
wiem nagrodę w dziale sadownictwa o- 
trzymał Stanisław Włosik z Kotlina".

O smutnej przygodzie Śliwki na lodzie

Przeto Śliwce do 
głowy 

Koncept przychodzi 
' nowy.

Mimo sanek na ple
cach

Nowa wynika heca

Jakże często zawodzi 
Sztuka jazdy na lo

dzie!

Teraz z nosem stłu
czonym

W rodzinne wraca
strony.*

io.ua

